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Maasotakoulu  
vastaa perinteistä

Maasotakoulun vuodet 2020 ja 2021 ovat olleet vaihe-
rikkaita. Sotakoulu on koronan paineessa säätänyt 
joustavasti ja tehokkaasti valmius-, tutkimus- ja kou-
lutustehtäviä. Samalla opiskelijamäärämme ovat 
kasvaneet merkittävästi, eli töitä on ollut paljon 

kaikille maasotakoululaisille, niin lähellä kuin etänä. 
Maasotakoulu on myös viettänyt juhlien vuotta. Maasota-

koulun 20-vuotista taivalta ja samalla koulun vuosipäivää vie-
tettiin hybridimallilla, ja eri paikkakunnillamme olevat maa-
sotakoululaiset ja meiltä lähteneet olivat osin etäyhteyksien 
päässä. Juhlavuoden kunniaksi Maasotakoulun henkilöstölle ja 
yhteistyökumppaneillemme  luovutettiin tavanomaista enem-
män palkintoja ja muistamisia.

Maasotakoulun kunniakkaat perinteet ulottuvat toki huomat-
tavasti kauemmas ja perinteistämme olemme hyvin ylpeitä. Kun 
otamme huomioon Maasotakoulun edeltäjäjoukko-osastojen, 
 Vöyrin Sotakoulun, Jalkaväen Aliupseerikoulun, Kanta-aliupsee-
rikoulun, Päällystöopiston ja Maanpuolustusopiston työn, nä-
emme katkeamattoman ketjun Maavoimien palkatun henkilös-
tön koulutuksessa aina itsenäisyytemme ensi hetkistä alkaen.

Rakuunasoittokunta on juhlinut 100-vuotista historiaansa 
muun muassa konserttikiertueella. Korkeatasoinen juhlakiertue 
alkoi Haminasta, josta se useamman kaupungin kautta päätyi 
Lappeenrantaan. Rajoituksista huolimatta konsertteihin voitiin 
ottaa yleisöä mukaan. On ollut todella virkistävää päästä taas pit-
kästä aikaa nauttimaan aidosta, läsnäolevasta musiikkielämyksestä. 
Rakuunasoittokunta, esiintymisasuineen, ylläpitää erinomaisella ta-
valla rakuunaperinteitä.

Rakuunaperinteitä olemme kunnioittaneet muun muassa 
 Ratsuväkiprikaatin vuosipäivänä alkuvuodesta ja Breitenfeldin päi-
vänä syyskaudella, josta myös oheinen kuvani on otettu. Breitenfel-
din päivänä Maasotakoulun järjestämiin seppeleenlaskutilaisuuksiin 
ja päiväjuhlaan osallistui runsaasti rakuunahenkisiä ihmisiä. Seppe-
leenlaskutilaisuuksissa oli Rakuunakillan toimesta näyttävästi mu-
kana myös hevosia. Lappeenrannan upseerikerhon ja Rakuunakillan 
järjestämä iltajuhla oli myös omiaan kohottamaan rakuunahenkeä.

Rakuunaperinteemme ovat näyttäytyneet minulle kokonaisuute-
na, jota todella halutaan ylläpitää ja viedä eteenpäin. Olen tavannut 
eri tilaisuuksissa lukuisia asialle syvästi omistautuneita henkilöitä. 
Kiitän kaikkia rakuunaperinteiden edistämiseen osallistuneita tahoja 
ja kannustan kaikkia edelleen jatkamaan arvokasta työtänne vaalies-
samme ratsuväen henkeä. 

Hakkaa – Päälle!
Maasotakoulun esikuntapäällikkö, Rakuunakomentaja
Everstiluutnantti Aki Hotti

Jälleen on aika uuden Rakuunalehden 
ja puheenjohtajan tervehdyksen

V uosi sitten kirjoitin, miten uskomme tu-
levaan ja jatkamme yhdessä eteenpäin. 
Korostan yhteistyön tärkeyttä kaikessa 
tekemisessäni, sillä ”Yksikään ihminen 
ei ole saari; itsessään riittävä; jokainen 

saari on kappale manteretta, yhteistä mannerta” 
(John Donne  1624). Kuka tahansa pystyy mihin ta-
hansa kun ympärillä ovat oikeat ihmiset. Te. 

Kuluneen vuoden aikana olemme lopultakin pääs-
seet osallistumaan tapahtumiin ja tapaamaan toi-
siamme. Hevoset ovat olleet näyttävästi esillä ympäri 
Suomea, ja perinneratsastus Lappeenrannassa pääs-
tiin toteuttamaan uusissa, upeissa tiloissa Linnoituk-
sessa. Lappeenrannan kaupunki jopa ylitti toiveem-
me ja uudesta tukikohdasta on ollut helppo toimia.

On ollut ihana huomata, miten pieniinkin tilai-
suuksiin saapuu paljon osallistujia. Mikä menes-
tys olikaan Breitenfeldin juhla, ilta päättyi aivan lii-
an pian! Ilolla olen seurannut paikalliseskadroonien 
aktiivisuutta ja draivia tehdä asioita. On pidetty ter-
veysturvallisia sulkeisia, rajoitusten hellittäessä tu-
tustumisia ja talutusratsastuksia, järjestetty sau-
nailtoja sekä vapaamuotoisia lounaita ja hyvässä 

hengessä ylläpidetty ratsuväen perinteitä. Olemme 
aloittaneet uuden nousukauden.

Myös Rakuunakilta ry:n hallituksessa olemme  
saaneet vauhtiin useita projekteja, jotka vaativat 
pohjalle monen vuoden suunnittelun. Haluankin 
esittää tässä erityiskiitokset hallituksen jäsenille:  
Aslak, Erkki, Heidi, Juha, Joonas, Kalervo, Kari, 
Risto,  Pauli ja Timo. Olette huipputiimi joka saa 
 asioita aikaan. 

Lämmin kiitos myös kaikille muille, jotka olet-
te mukana joko taustajoukoissa tai asian ytimessä. 
Olette kaikki tärkeitä ja kanssanne on ilo tehdä töi-
tä. Odotan jo innolla ensi vuotta sormet ja varpaat 
ristissä, että pääsemme toteuttamaan kaikki suunni-
telmat, tilaisuudet ja tapahtumat yhdessä kanssan-
ne. Nyt on kuitenkin aika hengähtää, muistella hetki 
kulunutta vuotta ja nauttia hetkestä Rakuunalehden 
parissa.

HAKKAA PÄÄLLE!
Anna-Stiina Myllymäki 
Rakuunakilta ry:n puheenjohtaja

Rakuunakilta ry pu-
heenjohtaja Anna-Stii-
na Myllymäki.

Rakuunakomentaja everstiluutnantti Aki Hotti. 
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Tähän arvo- ja perinne-esi-
neistöön sisältyy muun 
muassa perinnekalustoa, 
kymmeniä rakuunako-

mentajien muotokuvia ja muita tau-
luja, vaakunoita sekä palkintoesinei-
tä vuosikymmenten varrelta. Säätiön 
laaja ja arvokas kirjasto on sijoitettu 
Maasotakoulun kirjastoon. 

URR:n säätiö täyttää vuoden 2021 
lopulla 75 vuotta. Säätiön säännöt si-
sältäneen perustamiskirjan ovat alle-
kirjoittaneet 1.11.1946 kenraalimajuri 
Harry Uno Alfthan, eversti Hans Olof 
von Essen, eversti Åke Wahren ja rat-
sumestari, kauppaneuvoksen arvoni-
men myöhemmin saanut Carl-Martin 
Bergroth. 

Oikeusministeriö oli antanut luvan 
säätiön perustamiseen ja vahvistanut 
säännöt 6.10.1946. Säätiön ensimmäi-
sen hallituksen muodostivat edellä 
mainitut neljä perustajaa. Hallituk-
sen varajäseniksi valittiin varatuoma-
ri Randall Nybom ja ratsumestari Ant-

ti Haanpää. Säätiön peruspääomaksi 
perustamiskirjan allekirjoittaneet 
luovuttivat 10  000 markkaa. Nyky-
rahassa se on vähän yli 800 euroa. 
Todettakoon, että nykyisin säätiön 
perustaminen edellyttää vähintään 
50 000 euron peruspääomaa.

Syyt säätiön perustamiseen 
Uudenmaan Rakuunarykmentti oli pa-
lannut jatkosodasta Lappeenrantaan 
lokakuussa 1944. Sodan jälkeisessä 
epävarmassa ja vaikeassa tilanteessa 
oli huoli URR:n tulevaisuudesta. Liit-

toutuneiden valvontakomissio seura-
si tarkasti muun muassa puolustus-
voimien organisoinnin uudistustyötä 
eräiden joukkojen lakkautustoimen-
piteet mukaan lukien. Hämeen Rat-
surykmentti oli lakkautettu jo syksyllä 
1944, ja sodan aikaisen Ratsuväkipri-
kaatin rungosta oli muodostettu Ke-
vyt Prikaati. URR:n arvokkaiden pe-
rinteiden siirtymistä vieraisiin käsiin 
ja jopa rykmentin hajottamista pelät-
tiin siis perustellusti. Huolta tunnet-
tiin erityisesti URR:n upseerikerhon 
hallinnassa olevan arvokkaan omai-
suuden kohtalosta. Rykmentin up-
seerikerho oli jatkanut sodan takia 
muutamia kertoja keskeytynyttä toi-
mintaansa heti marraskuussa 1944.

URR:n Upseerikerhon omaisuus 
oli kesällä 1941 pakattu ja varastoitu 
rykmentin komentajan, eversti Hans 
Olof von Essenin käskystä osin Lap-
peenrantaan, osin maaseudulle. Osa 
kalustosta lainattiin Ratsuväen Kou-
lutuskeskukselle, joka myös valvoi 

Uudenmaan Rakuunarykmentin (URR) säätiö on useimmille 
rakuunoiden historiaa tuntevillekin näkymätön toimija, mutta kaikille 

Lappeenrannan upseerikerholla käyville säätiön toiminta on hyvin 
näkyvää. Kerholla esillä oleva arvo- ja perinne-esineistö on valtaosin 
säätiön omistuksessa. Esineistön määrä käytännössä kaksinkertaistui 
vuonna 2019, kun Uudenmaan Rakuunarykmentin Upseerikerho ry 

luovutti omistuksessaan olevat, kerholle sijoitetut esineet säätiölle. 

Uudenmaan 
Rakuunarykmentin säätiön 

perustamisesta 75 vuotta

n TEKSTI: KEIJO SIMOLA

Kenraalimajuri Harry Uno Alfthan. Eversti Hans Ulof von Essen. Eversti Åke Wahren. Ratsumestari Carl-Martin Bergroth.

Huolta tunnettiin 
erityisesti URR:n 

upseerikerhon 
hallinnassa olevan 

arvokkaan omaisuuden 
kohtalosta.
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upseerikerhon Lappeenrantaan va-
rastoitua omaisuutta. Lappeenranta 
evakuoitiin 4.7.1944 alkaen lähinnä 
Loimaalle ja sen lähikuntiin. Upseeri-
kerhon arvoesineet ja palkinnot eva-
kuoitiin tuolloin Orismalan kartanoon 
Isokyröön. Muu irtaimisto kuten ka-
lusteet oli evakuoinnin seuraukse-
na joko hyvin huonossa kunnossa tai 
jopa kokonaan kadonnut. Hämeen 
Ratsurykmentin vastaava omaisuus 
oli siirtynyt rykmentin mukana pää-
osaltaan Lahteen osan kalustosta jää-
tyä upseerikerholle Lappeenrantaan.

Mannerheimkin huolestuu
URR:n sodan aikainen komentaja, 
eversti von Essen oli kutsuttu ryk-

mentin kunniapäällikön, Suomen 
marsalkka Mannerheimin luokse kes-
kustelemaan rykmentin tulevaisuu-
dennäkymistä. Mannerheim oli ollut 
huolestunut rykmenttinsä säilymises-
tä. Hän myös kehotti suunnittelemaan 
sellaisen säätiön perustamista, jolla 
turvattaisiin perinteiden jatkuminen. 
URR:n upseerikerholla olevasta omai-
suudesta merkittävän osan muodos-
tivat Mannerheimin vuosien varrella 
lahjoittamat esineet ja trofeet. Oli siis 
luonnollista, että marsalkka tunsi eri-
tyistä huolta upseerikerhon omaisuu-
den kohtalosta.

URR:n silloinen komentaja evers-
ti Adolf Ehrnrooth kutsui rykmen-
tin vuosipäivänä 7.9.1946 virkahuo-
neeseensa rykmentin upseereita sekä 

entisiä rakuunaupseereita. Jälkim-
mäisten joukossa olivat muun muas-
sa hänen edeltäjänsä kenraalimajuri 
Alfthan ja eversti von Essen. Tilai-
suuden tarkoituksena oli keskustella 
ja päättää rykmentin upseerikunnal-
le kuuluvan omaisuuden hoidosta ja 
hallinnasta. Ehrnroothin kutsumas-
sa kokoontumisessa päätettiinkin pe-
rustaa säätiö, jolle edellä mainittu ar-
vokas omaisuus oli tarkoitus siirtää. 
URR:n Upseerikerho päätti luovuttaa 
kerhon irtaimistoa ja omaisuutta sää-
tiölle. 

Säätiön tarkoitus ja toiminta
Säätiön tarkoituksena on perustamis-
kirjan mukaan

• ”koota ja omistaa ja vastaisuu-
dessa säilyttää Uudenmaan ra-
kuunarykmentin ja sen edeltä-
jien perinteisiin ja historiaan 
liittyviä taide- ja muistoesineitä, 

• vaalia sanottuja perinteitä sekä 
• mahdollisuuksien mukaan talo-

udellisesti tukea Uudenmaan ra-
kuunarykmentin upseerikuntaan 
kuuluvia tai kuuluneita, avun 
tarpeessa olevia upseereita ja hei-
dän perheitään, jolloin ensi sijas-
sa tulevat kysymykseen invalidit 
ja kaatuneiden omaiset.”

Säätiö pyrkii sääntöjensä mukaan to-
teuttamaan tarkoitustaan kokoamal-
la edellä mainittuja esineitä, hank-
kimalla näille arvokkaan ja varman 
säilytyspaikan, vastaanottamalla lah-
joituksia, järjestämällä tilaisuuksia 
säätiön varojen kartuttamiseksi sekä 
jakamalla edellä mainittuja avus-
tuksia. On luonnollista, että upseeri-
kunnan ja heidän perheittensä avus-
taminen on käytännössä jäänyt pois 
tehtävistä, ja säätiö on keskittynyt pe-
rinteisiin ja historiaan liittyvien esi-
neiden säilyttämiseen, kunnostami-
seen ja esilläpitoon.

Säätiö on ollut joko alkuunpanija-
na tai osallistujana muun muassa 

• suomalaisen ratsuväen ja URR:n 
historian tallentamisessa 

• aloitteessa ratsuväen muisto-
merkin pystyttämiseksi Lap-
peenrantaan

• taloudellisessa tuessa 
UudRakP:n uusitun lipun ai-
kaansaamiseksi sekä lipunnau-
laustilaisuuden järjestelyihin 
vuonna 1968 

• ratsuväkimuseon aikaansaami-
sessa Lappeenrantaan.

Säätiön hallituksen ensimmäise-
nä puheenjohtajana toimi hyvin pit-
kään eversti Hans von Essen, jonka 
jälkeen puheenjohtajina ovat olleet 
eversti Erik Åkerman, everstiluut-
nantti Markus Palokangas ja kenraa-
liluutnantti Matti Kopra. Säätiön ny-
kyistä hallitusta johtaa eversti Hannu 
Hyppönen.

Säätiön tämän päivän 
toiminnasta
Säätiön kotipaikaksi on merkitty edel-
leen Helsinki, jossa säätiön hallituk-
sen kokouksetkin pidettiin vuosikym-
menien ajan. Samalla kun ”vanhat 
rakuunat” ovat viime vuosikymmeni-
nä suunnitelmallisesti väistyneet sää-
tiön hallitustehtävistä, ja tilalle on 
tullut Lappeenrannassa asuvia rakuu-
naupseereita, on myös hallituksen ko-
kouspaikaksi vakiintunut käytännön 
syistä Lappeenranta. 

Säätiön tämän päivän tehtäviin si-
sältyvät upseerikerholla olevan esi-
neistön ylläpidon, kunnostamisen ja 
esilläpidon kehittämisen lisäksi muun 
muassa perinne-esineiden hankkimi-
nen sekä rakuunaperinteiden ylläpi-
don ja Rakuunamäen nykytilan ak-
tiivinen seuraaminen. Tähän liittyen 
säätiö on tehnyt esityksiä muun mu-
assa muistomerkkien säilyttämisek-
si ja opasteiden lisäämiseksi sekä 
nimi- ja tietolaattojen sijoittamisek-
si Rakuunamäen historiallisiin raken-
nuksiin. Säätiö on osallistunut rakuu-

naperinteiden esittelyyn kerholla sekä 
hankkinut avustuksia tehtäviensä to-
teuttamisen mahdollistamiseksi. 

Suomalaisen ratsuväen perinteiden 
vaalijoiden joukko on pieni ja yhä su-
pistuva. Lappeenrannassa perintei-
den ylläpitäjillä onkin pyrkimys vä-
häisten voimavarojen keskittämiseen 
ja saumattomaan yhteistoimintaan. 
Tästä ovat hyvänä osoituksena alus-
sa mainittu perinne-esineistön kes-
kittäminen säätiön omistukseen sekä 
Lappeenrannan Upseerikerho ry:n 
omistukseen siirtynyt ja ylläpitämä 
arvokas kerhorakennus, joka on juuri 
oikea paikka esineistön esilläpitoon. 
URR:n säätiön voimavarat ovat teh-
täviin suhteutettuna hyvin vaatimat-
tomat. Pitkään kestänyt työ rakuu-
naperinteiden hyväksi on kuitenkin 
nykypäivänä erityisen tarpeen. Suo-
men marsalkan esittämän toiveen to-
teuttaminen hänen rykmenttinsä pe-
rinteiden säilyttämiseksi on edelleen 
arvokas ja velvoittava tehtävä.

URR:n Säätiö juhli 1.11.2021 75-vuotispäiväänsä Lappeenrannan upseerikerholla. Juhlalounaalla olivat mukana muun muassa 
 Hämeen Ratsurykmentin Säätiön asiamies Jussi Sainio ja Uudenmaan Rakuunarykmentin säätiön edellinen puheenjohtaja Matti 
 Kopra (keskellä). Oikealla Uudenmaan Rakuunarykmentin säätiön nykyinen puheenjohtaja Hannu Hyppönen. Heidän takanaan sääti-
ön kahden perustajan, Harry Alfthanin ja Hans Olof von Essenin muotokuvat.

Kuvassa säätiön puheenjohtaja Hans Olof von Essen naulaamassa Rakuunapataljoonan 
uutta lippua Helsingissä 16.5.1968 järjestetyssä tilaisuudessa. Avustamassa on majuri 
Heikki Pohjanpää.

Suomen marsalkan esittämän toiveen toteuttaminen 
hänen rykmenttinsä perinteiden säilyttämiseksi on 

edelleen arvokas ja velvoittava tehtävä.
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Hauholaisen la-
don alta löytyi 
vuonna 1960 
vanhan näköi-

nen miekka. Miekan löytäjä, 
maanviljelijä August Laiho, 
päätti ottaa selvää ”satavuoti-
aan” miekan historiasta. Pian 
kävi ilmi, että miekka oli vielä-
kin vanhempi kuin mitä August 
Laiho oli ajatellut. 

Ruotsi-Suomen kuningas 
Kustaa II Adolf oli käskenyt 
Klaus Flemingiä varustamaan 
joukkonsa uusilla miekoilla, 
mutta miekkoja ei ollut mis-
tään nopeasti saatavilla. Koska 
kuningas suunnitteli sotaretkeä 
Eurooppaan, oli miekkoja kuitenkin saatava. Niinpä 
valtioneuvos Fleming perusti oman miekkatehtaan Wi-
ran joen rannalle Ruotsiin. 

Ruotsi-Suomen kuningas Kaarle XI (1660 – 1697) 
määräsi vuonna 1680 kaikki armeijan rykmentit varus-
tettaviksi uusilla miekoilla. Nyt Wiran tehdas sai 8000 
miekan tilauksen. Ensimmäiseksi varustettiin Blekin-
gen ratsurykmentti, joka sai hienot miekat käyttöönsä 
kesäkuun alussa 1680. Heinäkuun erä miekkoja toimi-

tettiin suomalaisille ratsuryk-
menteille. 

Ladon alta löytyneen 
1680-luvun ratsumiekan kah-
van ruodossa on merkintä ”P”, 
joka tarkoittaa kuninkaallis-
ta tarkastusleimaa. Miekan pi-
tuus on ollut 90,5 cm, ja terän 
leveys 3,5 cm. Tämä miekka-
tyyppiä käytettiin vielä kunin-
gas Kaarle XII:n aikana 1697 
– 1718, ja niitä oli myös Kos-
tianvirran kuuluisassa taiste-
lussa.

Miekka säilyttää salaisuu-
tensa, emmekä koskaan saa 
tietää mitä kaikkea miekka on 
nähnyt.   

Miekka on taltioituna Hauhon museoon.   

Lisätietoja: 
Hauhon museo, www.Hauho-Seura.fi
Montelius O. Sveriges Historia. Linnströms, 
Stockholm 1881.

Vanhan ladon ratsumiekka
n TEKSTI: ERKKI WUOLIJOKI

 HAUHO-SEURAN KUVAKOKOELMAT

Näin vanhat 
miekat ovat 
Suomessa 
erittäin harvi-
naisia. 

Kaarle XI ratsailla komeassa varustuksessaan.
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Hodder Stjernswärd kuului sen su-
kupolven ruotsalaisiin upseerei-
hin, jotka ihailivat suomalais-

ten taistelua talvisodan aikana ja erityisesti 
sen ratsuväkeä. Hän oli itse ratsuväkiupsee-
ri, joka aloitti ratsuväkiuransa Norrlannin ra-
kuunoissa, joista enemmän muualla tässä 
numerossa. Hän oli kaksi kertaa Henkivar-
tioeskadroonan päällikkö ja lopulta evers-
ti 1. lk (eli suomalaisittain prikaatikenraali). 
 Tämän jälkeen Stjernswärd toimi vielä hovi-
tallimestarina.

Kun hänelle lähetin Hakkapeliittayhdis-
tyksen 90-vuotiskirjan 2016, Stjernswärd vas-
tasi, että hän kyyneleet silmissä oli selaillut 
vuosikirjaa – siinähän oli vain lyhyt ruotsin-
kielinen tiivistelmä, mutta muutamia valai-
sevia valokuvia. Stjernswärd oli perehtynyt 
ratsuväen historiaan ja opasti muun muassa 
Breitenfeldin taistelukentällä. Tarkka selon-
teko höystettynä anekdooteilla ja huumorilla 
jäi kaikkien osallistujen mieleen. 

TEKSTI: JONAS DAGSON, 
SVENSKA DAGBLADET 25.9.2021, 
SUOMENNOS HENRIK DEGERMAN

Norrlannin rakuunat uudelleen perustettu

Perjantai 24. syyskuuta oli Norrlannin ra-
kuunarykmentille suuri päivä. Arvidsjauris-
sa rykmentti, joka oli lakkautettu 2004, pe-

rustettiin uudelleen. 
– Te olette nyt taas oma joukko-osasto oman li-

pun alla, lausui kuningas Kaarle XVI Kustaa. Paikal-
la olivat lisäksi pääministeri Stefan Löfven, ylipääl-
likkö kenraali Micael Bydén ja rykmentin päällikkö 

Teddy Larsson. Rykmentti – ruotsalaisittain K 4 –
perustettiin ensimmäisen kerran vuonna 1893 ja sii-
tä muodostettiin jalkaväen jääkäripataljoona vuon-
na 2004. 

Toivomme perinteisten yhteyksien maamme rat-
suväkimuodostelminen välillä jatkuvan. Ehkä se 
päivä vielä koittaa jolloin Suomessakin ratsuväki-
rykmenttejä perustetaan uudelleen.

Hovitallimesteri eläkeläisenä kahden hyvän ystävän, ruuna 
Trygg ja koira Robin, kanssa. Hodder Stjernswärd, Berättelser för 
upp- och avsuttna. Probus Förlag, Stockholm 2009. 

TEKSTI: HENRIK DEGERMAN

Hodder Stjernswärd  
1924 – 2021
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Porvoolaissyntyisen kenraali 
Torsten Stålhandsken joh-
tama joukko raivasi tiensä 
alas Baijeriin, ja sodan seu-
rauksena Itämeri muuttui 

Ruotsin suurvallan sisäjärveksi.  
Joukko ratsuväen ystäviä perusti 

Hakkapeliittayhdistyksen, maamme en-
simmäisen maanpuolustushenkisen kil-
lan jo pian vuoden 1918 tapahtumien 
jälkeen. Kaikenlainen yhdistystoiminta 
oli sortokauden aikana ollut kiellettyä, 
ja uusi maailma yhdistystoiminnalle oli 
nyt auennut. 

Uuden yhdistyksen tarkoituksena ei 
ollut pelkästään romantisoida vanhaa 
aikaa, vaan kyse oli suuremmasta. Vuo-
si 1918 oli väsyttänyt suomalaisten mie-
liä, ja maassa kärsittiin vielä puuttees-
ta. Monet suhtautuivat armeijaankin 
varautuneesti ja pitivät sitä menoerä-
nä. Kadetti Matti Juntto ryhtyi perus-
tamaan yhdistystä, jonka tarkoituksena 
oli saattaa armeija lähemmäksi kan-

TEKSTI: ERKKI WUOLIJOKI
KUVAT: JAAKKO VALVE

Hakkapeliittayhdistys
95 vuotta

Suomalaisen ratsuväen historia alkanee 1560-luvulta Erik XIV:sta, joka perusti 
maahamme järjestäytyneitä ratsuväkijoukkoja. Ratsuväkemme suuruuden 

aika alkaa kuitenkin vasta kolmikymmenvuotisesta sodasta, jossa hakkapeliitat 
etenivät kuningas Kustaa II Adolfin rinnalla Saksaan.

Kuvassa va-
semmalta luki-
en Anna-Stiina 
Myllymäki, Erk-
ki Wuolijoki ja 
Keijo Simola. 

Ostrobotnian 
juhlahuoneisto 
valmiina yhdis-
tyksen 95-vuo-
tisjuhlaan. 

Kuvassa Hakka-
peliittayhdistyk-
sen puheenjohtaja 
eversti evp Petteri 
Rokka.
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saa, ja kansa lähemmäksi armei-
jaa. Perustavan kokouksen kutsu 
”Ratsuväkiprikaadissa palvelleil-
le” oli julkaistu Helsingin Sanomis-
sa. Kultaisen Lyhdyn kahvilassa 
Yrjönkatu 7:ssä pidettyyn kokouk-
seen 26.9.1926 oli tullut 31 innokas-
ta asian kannattajaa. 

Yhdistyksen jäseniksi hyväksyt-
tiin henkilöitä jotka olivat palvelleet 
Ratsuväkiprikaatin lisäksi joko Kar-
jalan Ratsujääkärirykmentissä, ulko-
valtojen armeijassa tai vapaussodan 
aikaisessa ratsuväessä. Nykyään ak-
tiivinen Hakkapeliittayhdistys ry on 
luopunut noista vaatimuksista. 

Vanha ja maineikas yhdistys jär-
jestää valtakunnallisesti korkea-
tasoisia esitelmälounaita ja tutus-
tumismatkoja kulttuurikohteisiin. 
Jäsenistö harrastaa julkaisutoimin-
taa ja osallistuu monin tavoin yh-
teiskunnalliseen keskusteluun. 

Valtaosalla on ratsastusta liikunta-
taustassaan. Puheenjohtajana on 
eversti evp Petteri Rokka ja sihtee-
rinä Henrik Degerman. 

Yhdistyksen 95-vuotisjuhla jär-
jestettiin 3.11.2021 ravintola Ost-
robotnialla. Juhlapuheen piti yh-
distyksen entinen puheenjohtaja 
eversti evp Erkki Laukkanen. 

Yhdistys ottaa mielellään uusia 
jäseniä joukkoonsa, ota siis yhteys 
Henrik Degermaniin 050-64073, tai 
minne@kolumbus.fi.                 

Linkki Hakkapeliittojen kotisivulle:
https://mpkl.fi/jasenyhdistys/
hakkapeliittayhdistys-ry/

Rakuunakilta ry:stä juhlassa edusti puheenjohtaja Anna-Stiina 
Myllymäki.

Kuvassa Hakkapeliittayhdistyksen puheenjohtaja eversti evp 
 Petteri Rokka.

Kuvassa juhlapuheen pitänyt Hakkapeliitta-
yhdistyksen entinen puheenjohtaja eversti 
evp Erkki Laukkanen. 

Herra eversti, henkilökun-
ta, tukijakollegat, upea 
soittokunta ja ennen 
kaikkea Te, arvoisat AT-

LAS, RU-kurssin 258 upseerioppi-
laat.

Me kannuslaiset iloitsemme, että 
saamme olla RU-kurssi 258 ATLAS 
palkitsemistilaisuudessa luovutta-
massa 24. Kannusstipendiä. Olen 
majuri evp Jarkko Lappeteläinen, 
kannusryhmän johtaja.

Kutsun vierelleni joukon eteen 
upseerioppilas Alex Daniel Pensas-
ton. Alex palvelee Erillisessä Viesti-
komppaniassa. Hän on Kaartin Jää-
kärirykmentin miehiä

Sananen stipendistä. Kannus-
stipendi perustettiin vuoden 2009 
loppusyksyllä. Stipendillä haluam-
me muistuttaa Teitä kaikkia Suo-
menhevosemme – sotahevosemme 
ponnistuksista talvi – ja jatkosodis-
sa, vapautemme vahvana lukkona. 
Ensimmäinen stipendi luovutettiin 
tammikuussa 2010.

Kun seuraavan kerran havaitsette Suomenhevosen, 
muistelkaa nyt kuulemaanne ihaillessanne upeaa eläintä. 
Edessänne voi aivan hyvin olla sotasankarin jälkeläinen. 
Kaikki sotahevosemme olivat sankareita. 
Myös kotitiloillaan ahertaneet hevoset.

Hevonen veti tykkimme tuliasemiin 
tiettömien taipaleiden taa. Usein erittäin 
vaarallisissa ja vaikeissa olosuhteissa. Se 
huolsi joukkomme etulinjoille. Se toi pa-
luukuljetuksissa haavoittuneet sotilaam-
me selustaan saamaan hoitoa ja saattoi 
kaatuneet sankarivainajamme usein kotiseurakuntiensa 
multiin haudattaviksi. Se meni sinne ja oli siellä, missä 
taistelijammekin olivat.

Sotahevonen oli palvelualtis, sisukas, uskollinen, perik-
siantamaton ja hyvin moni niistä kaikkensa antanut taiste-
lija. Talvi - ja jatkosodissa menetimme yli 22 000 hevosta.

Muun muassa noita upean suomenhevosemme ominai-

suuksia ovat palvelutoverisi miet-
tineet valitessaan Sinut Alex Kan-
nusstipendin saajaksi. Sinua on 
verrattu Isänmaamme periksi an-
tamattomaan taistelijaan, Suomen-
hevoseen ja sen luonnekuvaan. Älä 
pahoita mieltäsi siitä Alex.  

Ota se nöyränä vastaan. Voit olla 
ylpeä itsestäsi. Olet tehnyt vaiku-
tuksen.

Alexin joukkueenjohtaja on 
luonnehtinut häntä seuraavasti: 

"Upseerioppilas Pensasto on esi-
merkillinen ja motivoitunut esi-
taistelija SPOL -linjaltamme. Hä-
nen vankka olemuksensa ja intonsa 
työskennellä on saanut kunnioitus-
ta vertaisiltaan ja hänet koetaan 
eräänlaisena "Isä-hahmona" jouk-
kueen sisällä. Pensasto on rehelli-
nen ja yhteistyöhaluinen ja innostaa 
myös muut omalla esimerkillään".

Upeita sanoja esimieheltäsi Alex. 
Muista ne ja toimi jatkossakin nii-
den mukaisesti. Hyvä esimies tar-
vitsee hyvät alaiset ja hyvät alaiset 

hyvän esimiehen. Sinussa on molempia ominaisuuksia.
Kannusryhmämme onnittelee Sinua Alex lämpimin Suo-

men hevossydämin. Älä luovu ominaisuuksistasi. Anna 
niiden kasvaa ja kehittyä ja kantaa Sinua 
läpi elosi.

Teille ATLAS -kurssin huomenna up-
seerikokelaiksi ylennettäville upseeriop-
pilaille ryhmämme toivottaa antoisia pal-
velusaikoja kotijoukko-osastoissanne. 
Ottakaa koksuajasta kaikki ilo irti. Olkaa 
vaativia, oikeudenmukaisia sekä ymmär-

täväisiä esimiehiä. Sellaisia kuin omien esimiesten halu-
atte olevan. Unhoittamatta suomalaiseen inttieloon sopi-
vaa huumoria. Kun asiat tökkivät ja otsa rypistyy, huumori 
auttaa yli vaikeuksien. Missä ja mitä töitä aikanaan teette-
kään, johtakaa alaisianne aatoksella – Constantem Decorat 
Honor – Kunnia kestävän palkka.

TEKSTI: MA JURI E VP JARKKO LAPPETELÄINEN, KANNUSRYHMÄN JOHTA JA
KUVA: ALEX DANIEL PENSASTO

RU-kurssi 258  ATLAS – palkitsemistilaisuus 12.8.2021

 Kannusstipendin 24. luovutus

Kuvassa Kannusstipendin saanut upseerioppi-
las Alex Daniel Pensasto. 

Kannusryhmämme 
onnittelee Sinua Alex 

lämpimin Suomen 
hevossydämin.
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Perinteitä ylläpidetään
Uudenmaan Rakuunarykmentin Säätiön hallituksen pu-
heenjohtajana minulla on ilo toivottaa teidät kaikki terve-
tulleeksi tähän Marsalkka Mannerheimin kunniamiekan 
paljastamistilaisuuteen, samana päivänä, kun vietämme 
Ratsuväen perinnepäivää ja juhlimme sitä Breitenfeldin 
päivän päivä- ja iltajuhlalla.

Uudenmaan Rakuunarykmentin säätiö kokoaa, 
säilyttää ja esittelee
URR:n Säätiön tarkoituksena on ”koota ja omistaa ja vas-
taisuudessa säilyttää Uudenmaan rakuunarykmentin ja 
sen edeltäjien perinteisiin ja historiaan liittyviä taide- ja 
muistoesineitä, vaalia sanottuja perinteitä sekä mahdol-
lisuuksien mukaan taloudellisesti tukea Uudenmaan ra-
kuunarykmentin upseerikuntaan kuuluvia tai kuulunei-
ta, avun tarpeessa olevia upseereita ja heidän perheitään, 

jolloin ensi sijassa tulevat kysymykseen invalidit ja kaa-
tuneiden omaiset.”

Säätiö pyrkii toteuttamaan tarkoitustaan kokoamalla 
edellä mainittuja esineitä, hankkimalla näille arvokkaan 
ja varman säilytyspaikan, vastaanottamalla lahjoituksia, 
järjestämällä tilaisuuksia säätiön varojen kartuttamiseksi 
sekä jakamalla edellä mainittuja avustuksia.  

Kunniamiekka paljastetaan Upseerikerholla
Hetken kuluttua paljastamme kunniamiekan ja sen jäl-
keen nautimme kahvit ja kuulemme eversti Keijo Simo-
lan esityksen Uudenmaan Rakuunarykmentin Säätiön 
perustamisesta.

Pyydän Keijo Simolaa valmistautumaan kunniamie-
kan paljastamiseen – Ole hyvä: – Kunniamiekan paljas-
taminen.

Miekat Suomen ratsuväelle
Suomen ratsuväelle: Uudenmaan Rakuunarykmentil-
le, Hämeen Ratsuväkirykmentille ja Karjalan Jääkäri-
rykmentille hankittiin kaikkiaan 4 000 miekkaa. Miekat 
hankittiin Ranskasta ja ne olivat ranskalaiset kevyen rat-
suväen miekat (sapelit) mallia 1822.

Miekkojen käytöstä luovuttiin syksyllä 1941. Miekat 
siirtyivät paraatikäyttöön ja URR:n miekat kunniamie-
koiksi, joilla huomioitiin URR:n komentajia ja sotilaita 
heidän merkkipäivinään.

Ainutlaatuinen kunniamiekka no 1
Tämä kunniamiekka on ainutlaatuinen. Uudenmaan Ra-
kuunarykmentti on lahjoittanut miekan, kuten miekkaan 
on kaiverrettu: ”Uudenmaan Rakuunarykmentin kun-
niamiekka n:o 1. Kunniapäällikölleen Suomen Marsalk-

lauantaina 4.9.2021 Lappeenrannan Upseerikerholla

n TEKSTI: HANNU HYPPÖNEN

Uudenmaan Rakuunarykmentin 
kunniamiekan no 1 paljastamistilaisuus

Herra kenraali, hyvät kutsuvieraat!

Tämä kunniamiekka on ainutlaatuinen.
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Uudenmaan 
Rakuunaryk-
mentin kun-
niamiekka 
no 1.

Uudenmaan Rakuuna-
rykmentin Säätiön hal-
lituksen puheenjohtaja 
eversti Hannu Hyppö-
nen pitämässä puhetta 
Uudenmaan Rakuuna-
rykmentin kunniamie-
kan paljastamistilaisuu-
dessa. Taustalla eversti 
 Keijo Simola.
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ka vapaaherra C.G.E Mannerheimille 
4.6.1949”. Mannerheim on myöhem-
min lahjoittanut miekan Uudenmaan 
Rakuunarykmentin Säätiölle.

Kunniamiekka esille Suomen 
Marsalkka Mannerheimin 
perinnesäätiö tuella
Kunniamiekan esille saamisen ja tä-
män tilaisuuden järjestämisen mah-
dollisti Suomen Marsalkka Manner-
heimin perinnesäätiö avustuksellaan. 
Tästä perinnesäätiölle lämmin kiitos. 
Vitriini on sijoitettu tänne Manner-
heim-kabinettiin Lappeenrannan Up-
seerikerholle.

Kuten huomaatte, vitriinin ja siinä 
olevan laatan koot on suunniteltu kul-
taisen leikkauksen mukaiseksi (a/b = 
b/(a+b)). 

Vitriini on tehty Maasotakoulun 
hallintorakennuksessa olleesta lippu-
kaapista (kierrätysmateriaalista). Vit-
riinin tekijä on paikallinen Puusepän-
liike Pöntinen. Miekka on kiinnitetty 
vitriiniin URR:n hevosenkenkänau-
loilla.

Kiitos kaikille kutsuvieraille. Pyy-
dän siirtymään kahvipöytään Ra-
kuunasaliin.

Uudenmaan Rakuunarykmentin 
Säätiön hallituksen puheenjohtaja 
eversti Hannu Hyppösen puhe 
Uudenmaan Rakuunarykmentin 
kunniamiekan no 1 paljastamistilaisuus 
lauantaina 4.9.2021 Lappeenrannan 
Upseerikerholla.

Uudenmaan Rakuunarykmentin kunnia-
miekan paljastamisen jälkeinen kahvitus 
oli katettu Rakuunasalin pitkään pöytään.

Vitriinissä oleva Kunniamiekka on sijoitet-
tu URR:n Kunniapäällikön Suomen Mar-
salkka C.G.E Mannerheimin rintakuvan 
viereen.
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Vuoden tauon jälkeen pääsimme 
juhlistamaan Breitenfeldin juhlaa 
4.9.2021. Juhlapäivä sujui perinteisen 
kaavan mukaan.

Ennen seppeleiden laskua pieni joukko kävi 
tutustumassa Pekka Sallan johdolla Gran-
lundin uusiin toimitiloihin entisessä Ra-
kuunaruokalassa. Rakennus oli kokenut 
täydellisen muodonmuutoksen. Remontis-

sa oli luonnollisesti tehty uudistuksia, mutta myös pal-
jon vanhaa historiaa, kuten upeat tukipylväät, oli jätet-
ty näkyviin.

n TEKSTI: ANNA-STIINA MYLLYMÄKI • KUVAT: KARI QVIST

Breitenfeldin juhla

Rakuunakilta ry:n 
lippu liikkui juh-
lallisesti perinne-
ratsukoiden saat-
tamana.

Alinna: Uudenmaan Rakuuna-
rykmentin lippu siirtymässä 
Suomalaisen ratsuväen muis-
tomerkille ratsumestari Fred-
rik Söderlundin varmassa ko-
mennossa.
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Kunniakäynnit  
muistomerkeillä
Seppeleet laskettiin ensin Ehrn-
roothin aukiolla sijaitsevalle Talvi- 
ja jatkosodassa kaatuneiden rat-
suväen miesten muistokivelle, ja 
tämän jälkeen siirryttiin Suomen 
ratsuväen muistomerkille Lap-
peenrannan kirkon kupeeseen. 
Seppeleiden laskuun osallistui 
myös seitsemän ratsukon osasto, 
joka oli aloittanut oman paraatin-
sa Rakuunapatsaalta, jossa Lap-
peenrannan kaupunginhallituksen 
puheenjohtaja Joonas Grönlund 
piti lyhyen puheen ja lähetti osas-
ton matkaan. Ratsuosaston edellä 
marssivat Rakuunasoittokunnan 
rumpalit ja piccolo.

Alla aukeaman kuvassa ratsuväen riveissä kaatuneiden muistomerkki (URR, HRR ja PP1). 
Kunniakäynnin yhteydessä muistomerkille laskettiin kukkalaite.

Kunniakäyntien yhteydessä laskettiin kukkalaite myös Suomalaisen ratsuväen muisto-
merkille. Kuvassa Perinneratsukot ratsumestari Janne Kurkisen johtamana Suomalaisen 
ratsuväen muistomerkille kokoontuneena.

Perinneratsukot pysähtyivät Pusupuistossa olevalle Rakuunapatsaalle. Kuvassa Lappeenrannan kaupunginhallituksen puheenjohtaja 
Joonas Grönlund lausuu Lappeenrannan kaupungin lämpimän tervehdyksen.
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Juhlapäivän kahvitilaisuus
Maasotakoulun järjestämä kahvi-
tilaisuus vietettiin Upseerikerhol-
la, ja tilaisuudessa kuultiin pe-
rinteiseen tapaan puheita sekä 
palkittiin ansioituneita muun mu-
assa Rakuunaristein ja mitalein. 
Maasotakoulun lisäksi Rakuuna-
kilta ry jakoi tilaisuudessa omat 
huomionosoituksensa, Rakuuna-
killan ansiomitalit numeroilla 18 
ja 19 everstiluutnantti Esa Hyyti-
äiselle ja eversti Kari Pietiläiselle.

Breitenfeldin iltajuhla
Iltajuhlaa vietettiin Upseerikerhol-
la hyvän ruuan, juoman ja seuran 
merkeissä. Juhlasaliin oli katettu 

Kunniakäynnin yhteydessä Rakuunasoittokunta kajautti ilmoille juhlavan URR:n kunnia-
marssin.

Maasotakoulun järjes-
tämä kahvitilaisuus 
vietettiin Upseeriker-
holla. Kuvassa eversti 
Kari Pietiläinen puhuu 
kutsuvieraille

pitkät pöydät, ja kaikki paikat tu-
livat täyteen sekä ylikin. Sopu an-
toi sijaa, ja salissa vallitsi iloinen 
tunnelma. Illan aikana kuulimme 
useita puheita sekä esityksiä, joista 
hauskimpana Rakuunasoittokun-
nan päällikkökapellimestari Riku 
Huhtasalon esitys, johon myös 
yleisö pääsi osallistumaan. Myös 
Fredrik Söderlundin serenadi nai-
sille on aina yhtä upea. Perinteiden 
mukaisesti Torsten Stålhandske 
kävi vierailulla ja tuomassa tilai-
suuteen oman tervehdyksensä. 

Illallisen yhteydessä Rakuu-
nakilta ry huomioi ansioitunei-
ta henkilöitä palkitsemisella. Ra-
kuunakillan ansiomitalin numero 
17 luovutettiin ratsumestari Janne 

Jälleen kerran Lappeenrannan Upseerikerhon juhlasali täyttyi Breitenfeldin päivän juhlijoista.

Alla: Breitenfeldin päivän juhlavieraat kohottavat hevosenmaljan ja rohkeimmat vasen jalka 
”jalustimella”.

Perinteiden mukaisesti 
Torsten Stålhandske  

kävi vierailulla ja 
tuomassa tilaisuuteen 
oman tervehdyksensä.
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Kurkiselle. Rakuunakilta ry:n puukot 
luovutettiin kiitoksena hyvästä yhteis-
työstä Upseerikerhon toiminnanjohta-
ja Hannu Hyppöselle sekä valokuvaa-
ja Kari Qvistille.

Juhlaillallisen jälkeen vieraat ha-
jaantuivat ympäri kerhoa pienempiin 
keskusteluryhmiin. Vielä voimassa-
olevat ravintoloiden aukiolorajoituk-
set toivat valomerkin kovin nopeasti, 
ja moni harmitteli kun kotiinlähdön 
aika koitti aivan liian aikaisin. Tosin 
hevosmiesten tietotoimiston mukaan 
kaikki kiinnostuneet löysivät tiensä 
aamuun asti kestäneille jatkoille, joil-
la ei kuohujuomissa säästelty.

Juhlat niin etkoineen, jatkoineen 
kuin sunnuntaisine kadonneen (ja sit-
temmin löytyneen) seppeleen mystee-
reineen olivat hauskat, ja osallistujat 
eivät malta odottaa seuraavia juhlia! >>granlund.fi/lappeenranta

Lappeenrannan Upseerikerhon juhlasali 
on loistelias paikka kaikenlaisille juhlille. 
Parempaa juhlapaikka ei voisi Breitenfel-
din juhlijoille toivoa.

Arvoisa juhlaväki,

Terveiset Breitenfeldin 
taistelukentältä 7.9.1631
Minä, sotapäällikkö, Hakkapeliitto-
jen komentaja, ratsuväen kenraali 
Torsten Stålhandske tuon teille ter-
veiset Breitenfeldin taistelukentältä 
7.9.1631.

Taistelu oli kova. Alku näytti huo-
nolta ja liittolaisemme Saksin joukot 
pakenivat ja ryöstivät samalla oman 
kuormaston. Mutta me Hakkapelii-
tat emme antaneet periksi vaan val-
tasimme reippaalla rynnäköllä kreivi 
Johann Tillyn tykistön. Tämä ratkai-
si taistelun.

Näyttöjä onnistumisista
Te olette olleet myös sitkeitä ja tais-
telleet menestyksellä suuren tulevai-
suuden puolesta. Pelkäsin jo, että 
Lappeenrannan hieno Upseerikerho perinteineen ja muistoi-
neen häipyy unholaan. Mutta te taistelitte. Hyvä niin. 

Vaikka nykyajan Mustasurma – Covid-19 – on vaikeutta-
nut kaikkien elämää, te olette onnistuneet.

Tästä on selviä näyttöjä. Viime vuonna ei voitu järjestää 
Breitenfeldin juhlaa, mutta te toteutitte Upseerikerhon ke-
hittämishankkeen, jossa testattiin 40 uutta palvelua Upsee-
rikerhon tarpeisiin. Uusina palveluina ovat muun muassa 
tarinapäivälliset, joilla tuodaan esille ratsuväen perinteitä.

Yhteistyöllä tuloksia
Uudenmaan Rakuunarykmentin säätiö sijoitti Maasotakou-
lun ja Etelä-Karjalan Museon tukemana Upseerikerholle pe-
rinne-esineitä, muun muassa Uudenmaan Rakuunapataljoo-
nan kahdeksan kornettia, joihin on kiinnitetty rakuunoiden 
kunnian kenttien ja taistelupaikkojen nimet.

Tänä vuonna ansiokas työnne on jatkunut. Upseeriker-
holla toimii sen hallituksen ja toiminnanjohtaja eversti Han-
nu Hyppösen johdolla tunnetusti suosittu, kaikille avoin, 
lounas- ja tilausravintola.

Arvokkaat perinteet esille
Uudenmaan Rakuunarykmentin säätiön avulla on Upseeri-
kerhoon saatu esille lisää perinne-esineitä, muun muassa yli 

20 informaatiotaulua, jotka kertovat 
hakkapeliittojen ja rakuunoiden his-
toriaa ja tarinoita.

Tukijoita tarvitaan
Lappeenrannan Upseerikerhoraken-
nuksen ylläpitämisen varmistami-
seksi suoritettiin joukkorahoituskam-
panja, mikä onnistui. Kiitän tämän 
järjestäjiä ja kaikkia yli 100 lahjoituk-
sia antaneita. Myös Upseerikerhora-
kennuksen julkisivut on saatu kun-
nostettua ja maalattua alkuperäisiin 
väreihin Museoviraston ja yksityisten 
lahjoittajien avustuksilla. Näin saa-
tiin pelastettua myös tärkeä osa Suo-
men ratsuväen historiaa.   

Tänään 4.9. paljastettiin Marsalk-
ka Mannerheimille lahjoitettu kun-
niamiekka, jonka hän on lahjoittanut 
edelleen Uudenmaan Rakuunaryk-
mentin säätiölle. Se on hieno asia. 

Kiitän Lappeenrannan kaupunkia siitä, että Ratsuväki-
museo on avattu uudistettuna linnoituksen alueella. Tämä 
ainutlaatuinen museo kertoo suomalaisen ratsuväen voitois-
ta, tappioista ja peräänantamattomasta hengestä. 

Vielä voidaan tehdä lisää
Hyvältä näyttää. Toivoisin kuitenkin vielä, että museonjoh-
taja Soile Rinnon ja kapteeni Seppo Haarion vuonna 1979 
Etelä-Karjalan Maakuntamuseolle tekemä 26 minuutin ly-
hytfilmi ”Uudenmaan Rakuunapataljoona 60 vuotta” voitai-
siin digitoida ja näyttää upseerikerhon tilaisuuksissa. Alku-
peräinen filmi on Etelä-Karjalan museon hallussa.

Ratsain tai jalan – kunnia on sama
Arvoisa juhlaväki. Kiitän teitä kaikkia. Ilman teitä ei ole voi-
tu ylläpitää Lappeenrannan Upseerikerhoa ja vaalia samalla 
suomalaisen ratsuväen perinteitä. 

Toivotan teille erittäin hyvää vuosijuhlailtaa koronarajoi-
tukset huomioiden.

Ratsain tai jalan – kunnia on sama.
Pyydän juhlavieraita nousemaan ylös ja yhtymään Hak-

kapeliittojen taisteluhuutoon:

Hakkaa Päälle!

Ratsuväenkenraali Torsten Stålhandsken 
(s. 1594, k. 1644) täysikokoisen muotokuvan 
on maalannut Serguei Zlenko.
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Perinneratsukoilla uusi 
tukikohta
Lappeenrannan linnoituksessa sijaitse-
va uusi talli toimi perinneratsastajien 
ja heidän hevostensa tukikohtana. Tal-
li toimi hienosti ja puitteet olivat kai-
kin puolin hyvät.

Kiitos Lappeenrannan kaupungille 
tämän erinomaisen tukikohdan järjes-
tämisestä Rakuunakilta ry:lle.  

Perinteitä kunnioittaen
Rakuunakilta ry:n perinneratsukot pu-
naisine housuineen ja luurankotakkei-
neen ratsastivat heinäkuun alusta elo-
kuun puoleen väliin saakka viitenä 
päivänä viikossa, keskiviikosta sun-
nuntaihin kello 11:00 - 16:00 välisenä 
aikana. Tämän lisäksi ratsukot olivat 
liikkeellä myös tiistai iltaisin.

Perinneratsukot partioivat Lappeen-
rannan kaupungilla kesän aikana  sa-

Lappeenrannan 
perinneratsastuskesä 

2021

n TEKSTI: PAULI PEURALA, PERINNERATSASTUSPÄÄLLIKKÖ • KUVAT: KARI QVIST

Kuten aikaisempinakin kesinä, niin myös menneen kesän aikana 

partioivat Rakuunakilta ry:n perinneratsukot Lappeenrannan 

kaupungilla. Tämä kesä oli kuitenkin poikkeus aikaisempiin 

kesiin nähden sillä kesä oli ensimmäinen Lappeenrannan 

linnoituksen tallissa.

Kuvassa perinneratsukot tervehtimässä tallihenkilöstöä. Kuvassa vasemmalta lukien Linnea Tikka, 
ratsailla Timo Fager ja Janne Kurkinen ja oikealla Heidi Haulismaa vaaleanpunaisine ruusuineen. 

Perinneratsukot 
uuden tallin edus-
talla. Edessä Han-
nu Hautamäki ja 
taaempana Janne 
Ihalainen. 
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Rakuunakilta ry:n vuosikokous 
järjestetään lauantaina 19.3.2022 
Oulussa

Kokouksessa käsitellään Rakuunakilta ry:n sääntömääräiset 
asiat.

Perjantai 18.3.2022
Omakustanteinen saunailta Valkiaisjärven saunalla, ennakkoilmoittautumiset viimeistään 
11.3.2022 Risto Jurvalle, ristojurva@gmail.com tai p. 0503442611.

Lauantai 19.3.2022
11.00 Seppeleenlasku
12.00 Rakuunakilta ry:n tarjoama kokouslounas, Lapland Hotels Oulu
13.00 Vuosikokous, Lapland Hotels Oulu

Huomioitavaa
Kokouslounaalle ennakkoilmoittautuminen ja tiedot mahdollisista ruokarajoitteista 
viimeistään 11.3.2022 Risto Jurvalle, ristojurva@gmail.com tai p. 0503442611.

Mahdollisuus sopimushintaiseen majoitukseen Lapland Hotelsissa: 109€/1hh/yö, 129€/2hh/
yö, hinta sisältää aamiaisen, iltasaunan sekä uima-allasosaston käytön. Majoitusvaraukset 
Lapland Hotels p. +358 16 3232, varaustunnus ALLRakuuna. Varaukset kiintiöstä tulee tehdä 
viimeistään 28.2.2022.

Rakuunakilta ry hallitus

taman alueella, Pusupuistossa, kau-
pungilla (Marian kirkon puisto), 
Linnoituksessa, Upseerikerholla ja 
Rakuunanmäellä sovittuina ajankoh-
tina suunnitelman mukaisesti.

Perinneratsastuspäiviä oli kesän ai-
kana yli kolmekymmentä kappaletta 
ja perinneratsastukseen osallistui yh-
teensä noin 15 ratsastajaa.

Ratsut Porvoosta ja 
Pohjanmaalta
Käytössämme olleet suomenhevoset 
olivat tamma Tahti Pimu Porvoosta ja 
ruuna Hobi Pohjanmaalta. Joinain vii-
konloppuina perinneratsastajat parti-
oivat kaupungilla neljän hevosen voi-
min, jolloin vahvistuksena oli kaksi 
suomenhevosta Villalan tallilta.

Villalan hevoset ovat olleetkin jo 
monissa tapahtumissa mukana ja 
ovat luottoratsuja eivätkä pettäneet 
tänäkään kesänä.

Taas saimme todeta, että suomen-
hevoseen voi aina luottaa, hevoset 
toimivat hienosti kaupunkiympäris-
tössä.

Liikkeitä voi seurata 
Facebook:ssa
Ratsukoita oli mahdollista seurata 
Facebook:ssa ”Lappeenrannan Perin-

neratsastus” -ryhmän sivuille jaetun 
sijaintipalvelun kautta.

Ratsastuksen taukopaikkoina toi-
mivat aikaisempaan tapaan kahvila 
Majurska Linnoituksessa ja Upseeri-
kerho Rakuunanmäellä.

Taukopaikoilla on hevosten kiinnit-
tämistä varten pystytetty puomit, jotta 
hevoset ja ratsastajat voivat virkistäy-
tyä ja levähtää hetken. Taukopaikat 
ovat keränneet paljon myös yleisöä, 
joka on päässyt tutustumaan lähem-
min suomenhevosiin ja tietysti myös 
ratsastajiin.

Vilkas ratsastuskesä
Kaupunkiratsastuksen lisäksi perin-
neratsukot osallistuivat kesän aikana 
myös erilaisiin tapahtumiin: 

Vas.: Rakuunakilta ry:n perinneratsas-
tajat kokoontuneena uuden tallin si-
sälle kuulemaan Pauli Peuralan ohjeis-
tusta. 

Vas.:Rakuunakilta ry:n perinneratsukot Lap-
peenrannan Upseerikerhon Saimaan puolei-
sella seinustalla. Kuvassa etummaisena Jouni 
Junnola ja taaempana Hannu Hautaniemi. 

Alla: Rakuunakilta ry:n perinnerat-
sukot Lappeenrannan Kirkkopuis-
tossa ryhmittyneenä Isänmaan ja 
kotiseudun puolesta vuonna 1918 
kaatuneiden muistomerkin eteen. 

Rakuunakilta ry:n perinneratsukot ovat kesäisin tuttu näky Lappeenrannan satamassa Saimaan rannalla sekä sataman viereisessä 
Rantapuistossa eli Kasinon puistossa. Taustallaovat  Lappeenrannan Kasinon sekä Kylpylähotellin rakennukset.

Perinneratsastuspäiviä 
oli kesän aikana yli 
kolmekymmentä.
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Yhteistyössä Rakuunakillan kanssa

RATSUNIEMEN TALLI
- Ratsastustunnit
- Leirit
- Kurssit
- Ratsastusterapia
- Hevosajelut

www.hevosajelut.com
Ratsuniemen talli

Iitiänkuja 27B, LEMI
p. 044 51 96 922

• 5.6. Tapahtuma Hiekkalinnalla
• 25.7.Youth Athletics Ganes 

Kimpisen urheilukenttä
• 6.8.–8.8. Linnoituksen 

Vanhankaupungin päivät
• 2.8., 9.8., 16.8. sekä 23.8. elokuun 

tapahtumasunnuntait 
• 22.8. Greenleaf / Lappeenrannan 

Energian picnic konsertti
• 24.8. Greenreality karnevaali
• 28.8. Sataman valot
• 3.9.–4. 9. Art & Bars

Uutta perinneratsastuskesää 
odotellessa
Nyt alkavat olla tämän vuoden perin-
neratsastukset ratsastettu ja on kiitos-
ten aika.

Suuri kiitos ratsastajille ja erityises-
ti heidän lisäksi myös hevosten hoita-
jille, jotka tekivät erittäin tärkeätä työtä 
perinneratsastustoiminnan mahdollis-
tamiseksi hoitamalla muun muassa he-
vosia ja varusteita ratsastusten välisenä 
aikana niin, että suunnitelmallinen pe-
rinneratsastus oli mahdollista.

Suuri kiitos kuuluu myös hevosten 
omistajille, jotka vuokrasivat nämä suu-
renmoiset hevoset käyttöömme.

Ensikesänä jatketaan. Tervetuloa ju-
tuttamaan ratsastajia ja silittämään he-
vosia.

Perinneratsastajien ja ratsujen on aika palata takaisin kotitallille. Rakuunakilta ry:n 
perinneratsukot Lappeenrannan Linnoituksen valleilla, taustalla Etelä-Karjalan mu-
seon rakennus.

Kaupungin perustaminen ja Ruotsin vallan aika
Lappeenrannan kaupungin perustamista esitti silloinen Vii-
purin ja Savonlinnan läänin maaherra Johan Rosenhane 
vuonna 1649. Samana vuonna Lappeenranta sai kaupun-
kioikeudet kuningatar Kristiinalta, joka allekirjoittaessaan 
perustamisasiakir jaa antoi kaupungille sinetin, jossa kuvio-
na oli villi metsäläinen. Tästä syystä kaupungin ruotsinkie-
liseksi nimeksi tuli Villmanstrand. Varsinaisen kaupungiksi 
julistamisen suoritti kenraalikuvernööri Pietari Brahe. Lap-
peenranta perustettiin maakaupungiksi. Kaupungin por-
varit saivat harjoittaa kauppaa muiden maakaupunkien ja 
tapulikaupunkien, kuten Viipurin, kanssa. Suoraan ulko-
maankauppaan heillä ei ollut lupaa. Elettiin Lappeenran-
nan perustamisen ja Ruotsin vallan aikaa, jota kesti aina 
vuoteen 1743.

Kaupungin pinta-ala perustamisvaiheessa oli 1,1 km2 
käsittäen lähinnä Saimaaseen työntyvän harjanteen Lin-
noituksen alueella. Asukkaita kaupungissa oli muuta-

ma sata ja varhaisen kaupungin kaikki rakennukset olivat 
puusta, jotka sittemmin ovat tuhoutuneet.

Lappeenrannan Linnoitus on alun perin ruotsalainen 
linnoitusjärjestelmä, jota myös venäläiset ovat laajenta-
neet. Linnoituksen rakentaminen alkoi kaupungin pe-
rustamisen jälkeen vuonna 1649. Linnoitus ja läheinen 
1880-luvulta alkaen rakennettu Lappeenrannan varuskun-
ta muodostavat Lappeenrannan linnoitus- ja varuskun-
takaupungin valtakunnallisesti merkittävän rakennetun 
kulttuuriympäristön.

Linnoituksen alkuvaiheiden (1649-1740) mukana ken-
raali ja valtaneuvos Axel Löwen otti vastaan rajakomissaa-
rin viran ja sijoitti vuonna 1722 alueelle pienen varuskun-
nan turvaamaan rajankäyntiä sekä pakolaisten paluuta. 
Yhteistyössä maaherra Johan Henrik Frisenheimin sekä 
kenraali Berndt Olof Stackenbergin kanssa he päättivät 
Lappeenrannan linnoittamisesta. Lappeenrannan terva-
kauppaa suojaamaan pystytettiin paalutuksia ja espanja-

n TEKSTI: TIMO MULTANEN, RAKUUNAKORPRAALI, KIR JURI

Linnoituksen ja rakuunoiden 
kaupunki – Lappeenranta

Lappeenrannan kaupunki 
perustettiin nykyisen Lin-
noituksen paikalle vuonna 
1649. Artikkelin kirjoittaja 
Timo Multanen Linnoituk-
sen pääsisäänkäynnin eli 
Viipurin portin luona. Rat-
suväkimuseo näkyy taus-
talla vasemmalla, joka on 
kaupungin vanhin yhä 
jäljellä oleva rakennus, 
joka alun perin rakennet-
tiin vuonna 1772 venäläi-
sen varuskunnan vartio-
tuvaksi. 
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rälän rauhaan ilman selvää voittajaa tai ilman rajamuu-
toksia (Kustaa III harkitsi myös sotaa Tanskaa vastaan ja 
Norjan liittämistä Ruotsiin, mutta Britannian vastustus esti 
tämän), perustettiin Saimaan laivasto. Se muodosti kol-
manneksen Lappeenrannan varuskunnasta.

Venäjän varuskunta-aikana Linnoitukseen rakennettiin 
Jumalansynnyttäjän suojeluksen kirkko, joka valmistui 
vuonna 1785, ollen Suomen vanhin orto-
doksinen kirkko.

Keisarikunnan vuosinaan Lappeenran-
ta sai runsaasti vaikutteita Venäjältä. Kau-
pungilla oli erityisesti 1790-luvulta lähtien 
vahva sotilaallinen leima, jota korosti si-
viili- ja sotilasväestöjen erottaminen omil-
le alueilleen. Vuorovaikutustakin kuitenkin 
oli merkittävästi, kun kansallisuuksiltaan 
ruotsalaiset ja venäläiset kauppiaat solmi-
vat liikesuhteita varusväen kanssa. Kau-
pungin seuraelämä vilkastui puolestaan kun venäläiset 
upseerit osallistuivat paikallisten kauppias- ja virkamies-
perheiden illanviettoihin. Lisäksi Lappeenranta oli lähei-
sessä kosketuksessa Viipuriin, josta saatiin tietoja Pie-
tarissa noudatettavista muotisuuntauksista, jotka näin 
kantautuivat Saimaan rannalle.

Autonomian eli Suomen suuriruhtinaskunnan 
aika 1812-1917
Lappeenranta liitettiin vuonna 1812 muun Vanhan Suomen 
lailla autonomiseen Suomen suuriruhtinaskuntaan. Samal-
la kaupunki muuttui rajalinnoituksesta sisämaakaupungik-
si. 1800-luvun alussa Lappeenranta oli pieni kaupunki niin 
pinta-alaltaan kuin väkiluvultaankin, viimeksi mainitun ol-
lessa vain 210 asukasta. Asutus oli kuitenkin levinnyt Lin-
noituksen ulkopuolelle Palloon ja Lappeen kirkon tuntu-

maan Suureksi esikaupungiksi kutsutulle alueelle.
1800-luvun puolivälissä Lappeenrantaan ja Lappeelle 

perustettiin muutamia pieniä teollisuuslaitoksia, joita kut-
suttiin manufaktuureiksi, kuten saviastiatehdas, viinateh-
das ja öljynjalostamo.

Yhteiskunnan muutos alkoi näkyä 1800-luvun viimei-
sinä vuosikymmeninä uusien teollisuuslaitosten myötä. 

Kaukaan tehdas, Lauritsalan saha ja myö-
hemmin Chymoksen elintarviketehdas. Lii-
kenneyhteydet paranivat olennaisesti kana-
van ja rautatien ansiosta.

Ratsuväen joukko-osasto Suomen Ra-
kuunarykmentti muodostettiin Lappeen-
rantaan keisarin asetuksella 17. huhtikuuta 
1889. Hyvä ilmasto ja kulkuyhteydet oli-
vat merkittävä peruste sijaintipäätökselle. 
Kaupunginvaltuusto myönsi korvaukset-
ta joukko-osastolle maa-alueen kaupungin 

laidalta. Lappeenrannan varuskuntaan rakennettiin tunne-
tut punatiiliset kasarmit. Vuonna 1901 keisarin asevelvol-
lisuuslain myötä rakuunarykmentti lakkautettiin ja tilalle 
muodostettiin Suomenmaalainen rakuunarykmentti.

Itsenäisyyden aika
Helmikuun manifestin (1899) ja suurlakon (1905) myö-
tä poliittiset vastakkaisuudet nousivat voimakkaasti esiin 
kansan keskuudessa. Lakon jälkeen perustettiin työväen 
järjestyskaartit eli kansalliskaartit ja Venäjän vallankumo-
uksen jälkeen työväenmiliisistä tuli punakaarti. Vastavoi-
maksi perustettiin puolestaan suojeluskuntia. Lappeenran-
nassa punakaartin rykmentti perustettiin 11. marraskuuta 
1917. Osapuolten välillä käytiin yhteenottoja, ja punakaar-
tilaiset ottivat Lappeenrannan rautatieasemat vuoden 1918 
alussa haltuunsa suojatakseen asejunien kulkua.
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laisia ratsuja, ja Lappeenrantaan lähetettiin 112 
miestä turvaamaan paikkaa.

Venäjän keisarikunnan aika 1743-1811
Ruotsille tappiollisen Hattujen sodan seurauksen 
vuonna 1743 solmittiin Turun rauha, jossa Lap-
peenrannan, Haminan ja Olavinlinnan (Savon-
linna) linnoitukset jäivät Venäjän keisarikunnan 
puolelle. Venäläiset joukot valtasivat kaupungin 
Lappeenrannan taistelussa 23. elokuuta 1741. 
Alueelle perustettiin vuonna 1744 Viipurin ku-
vernementti, joka koostui Viipurin, Käkisalmen 
ja Kyminkartanon lääneistä. Alueen nimityksek-
si yleistyi Suomen sodan 1808-1809 aikaan Van-
ha Suomi, erotukseksi Uudesta Suomesta, jota 
venäläiset olivat liittämässä keisarikuntaan. Lap-
peenrannasta tuli Kyminkartanon läänin keskus, 
johon sijoitettiin lääninhallinnosta vastaava käs-
kynhaltija.

Venäjän keisarinna Katariina II uudisti kau-
punkihallintoa ja porvarisoikeudet vapautettiin, 
jonka seurauksena kuka tahansa kaupunkilainen 
saattoi ryhtyä kauppiaaksi. Lappeenranta sovel-
tui alueensa keskukseksi, sillä sinne oli helppo 
kuljettaa vesireittejä hyväksi käyttäen veroviljaa 
myös alueen pohjoisosista.

Venäjän vallan alussa kaupungissa oli usein 
vaihtuva Venäjän rajarykmentti ja Lappeenran-
nan linnoitusrakenteita uudistettiin ruotsalaisten 
jäljiltä jo 1750-luvulla. 1790-luvulla linnoituksen 
varustusta parannettiin kreivi Suvorovin johdol-
la. Hänen aikanaan valmistuivat Nikolain sar-
vilinnake, kruunuvarustus ja vuoden 1799 kar-
toissa näkyvät Kimpisen ja Pallon etulinnakkeet. 
Kustaa III:n eli Ruotsin ja Venäjän välisen sodan 
yhteydessä (kesäkuu 1788 – elokuu 1790), joka 
alkoi Ruotsin kuninkaan aloitteesta ja päättyi Vä-
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Ratsuväen joukko-
osasto Suomen 

Rakuunarykmentti 
muodostettiin 

Lappeenrantaan 
keisarin asetuksella 

17. huhtikuuta 1889.

Linnoitukseen rakennettu vuonna 1785 valmistunut 
 Jumalansynnyttäjän kirkko on Suomen vanhin ortodok-
sinen kirkko.
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Lappeenrannassa väkivaltaisuu-
det ajoittuivat sodan alkuun ja huh-
tikuun loppuun, jolloin punaiset 
suorittivat joukkomurhia. Valkoi-
set ottivat kaupungin haltuunsa 26. 
huhtikuuta, minkä jälkeen he aloit-
tivat joukkomurhat. Sodan jälkeen 
kaupunkiin organisoitiin 13. touko-
kuuta Lappeenrannan pahamainei-
nen sotavankileiri Linnoitukseen, 
jonka vankeja teloitettiin mielival-
taisesti. Sisällissota jätti kaupunkiin 
muun maan tavoin pitkäaikaisen 
trauman ja katkeruuden.

Vuonna 1921 Uudenmaan ra-
kuunarykmentti siirrettiin Lappeen-
rantaan ja mallia 1922 olevat ra-
kuunaunivormut tulivat tunnetuiksi 
kaupunkilaisten keskuudessa. Myös 
Hämeen Ratsurykmentti oli ennen 
sotia sijoitettuna kaupunkiin. Uu-
denmaan Rakuunapataljoona toi-
mi itsenäisenä joukko-osastona vuo-
teen 1989 ja Rakuunaeskadroona 
Maasotakoulun alaisuudessa vuo-
teen 2016 saakka. Ratsuväen perin-
teitä Lappeenrannassa ylläpitää ny-
kyään Rakuunasoittokunta, joka on 
puhallinorkesteri ja Puolustusvoimi-
en sotilassoittokunta, jonka kotipaikka on Lappeenranta. 
Se toimii Lappeenrannassa toimivan Maasotakoulun alai-
suudessa.

Ratsuväkimuseo puolestaan on Suomen ratsuväen his-
toriaa esittelevä museo Lappeenrannassa, joka esittelee 
suomalaisen ratsuväen historiaa alkaen 1600-luvun Ruot-
sin vallan aikaisista hakkapeliitoista aina nykypäivän pe-
rinteeseen asti. Pääpaino on Lappeenrannassa toimineissa 
Ratsuväen joukoissa. Museo toimii Lap-
peenrannan vanhimmassa yhä jäljellä 
olevassa rakennuksessa Linnoituksessa. 
Rakennus rakennettiin aikanaan vuon-
na 1772 venäläisen varuskunnan vartio-
tuvaksi.

Linnoituksen valleja on kunnostet-
tu viime vuosikymmeninä siten, että 
historialliset vallirakenteet on onnis-
tuneesti kaivettu esiin perustuk-
siltaan ja niiden päälle on ra-
kennettu alkuperäisen mukaiset 
vallit. Linnoitusniemen länsi-
laidan Frisenheimin redutin ja 
maavallien restaurointi on toteu-

tettu 1720-luvun ilmeen mukaiseksi. 
Linnoituksen historiallinen arvo 

ymmärrettiin Lappeenrannassa laa-
jasti vasta 2000-luvulle tultaessa 
ja alueesta on (onneksi) tullut yksi 
kaupungin vaalituista helmistä. Sa-
mantapainen kehitys on tapahtu-
massa entisellä varuskunta-alueella 
eli Rakuunamäellä.

Laila Hirvisaari ja 
Lappeenrannan historia
Vastikään edesmennyt kirjailija Laila 
Hirvisaari (vuosina 1958-2004 Hieta-
mies), joka toivomuksensa mukai-
sesti on haudattu Lepolan hautaus-
maalle Lappeenrannassa, ja kenen 
kirjoja on myyty yli 4 miljoonaa kap-
paletta, on kirjoittanut Lappeenran-
nasta kertovan seitsenosaisen ro-
maanisarjan. Täytyy tunnustaa että 
itse luin menneenä kesänä vasta nyt 
sarjan ensimmäisen jo vuonna 1972 
ilmestyneen ”Lehmusten kaupunki” 
kirjan.

Lehmusten kaupunki romaani-
sarja kertoo Lappeenrannasta ja lap-
peenrantalaisista aina 1920-luvulta 

lähtien. Ratsuväkiprikaati ja sen elämä on merkittävässä 
roolissa läpi koko arvostetun, kehutun ja pidetyn romaani-
sarjan, jonka toiseen kirjaan olen nyt tarttunut (kaikki seu-
raavatkin odottavat kotona kirjapinossaan lukuvuoroaan). 
Viimeinen Lappeenranta-sarjan kirjoista eli ”Kallis koti-
maa” ilmestyi vuonna 2004 ja oli tuon vuoden myydyin 
teos. Se sijoittuu kesään 1944. Uskallan jo nyt suositella 
lukemista kaikille historiasta ja erityisesti historiasta, Lap-

peenrannasta ja rakuunoistakin kiinnostuneille.
Viipurissa vuonna 1938 syntynyt Hirvisaari 

asui Lappeella ja Lappeenrannassa vuoteen 1974 
saakka, kunnes muutti Helsinkiin, jossa kuoli 
83-vuotiaana vuonna 2021.

Summa summarum, jos tarkaste-
lemme tänä päivänä moninaista, 
suoraan sanoen rikasta Lappeen-
rannan historiaamme, selviyty-
mistämme vaikeuksista mennei-

den sukupolvien aikana, opimme 
siitä paljon, ymmärrämme identiteettiämme, 
ja voimme pyrkiä positiiviseen suvaitsevai-

seen tulevaisuuteen, kehitykseen, yhdessä tuota tulevai-
suutta luoden. Etelä-Karjalan maakuntakeskuksessamme.

Etsitkö isännöitsijää?

REIM Isännöinti palvelee sinua
ammattimaisesti ja ystävällisesti.
Olemme nykyaikainen isännöinti-
yritys joka tarjoaa sekä sähköistä
että perinteistä palvelua.

Olette osaavissa käsissä.

reim.fi

Lappeenrannan historia idän ja lännen  ra-
jalla kuvastuu kaupungin muistomerkeis-
tä. Vuosikymmeniä katukuvaan kuuluneista 
rakuunoista muistuttaa Pusu puistoksi kut-
sutun Vanhan puiston rakuuna patsas, jon-
ka on suunnitellut Pentti Papinaho. Elävät 
ratsukot liikkuvat sataman ja Linnoituksen 
alueella kesäisin. 
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TOPJUPEK OY
Peltisepänliike

- Kattotyöt
- Pellitykset

- Listat
Kaura-ahontie 11, 50670 OTAVA

juha.pasonen@topjupek.fi

n TEKSTI JA KUVA: KALERVO VÄLIMAA

Kuninkuusravien 
avajaistapahtuma 30.7.2021

Kuninkuusravien avajaisissa Seinäjoella Suomen-
hevonen-Sotahevonen patsaalla 30.7.2021 kunnia-
vartiossa Etelä-Pohjanmaan Eskadroonan rakuunat 
Kalervo Välimaa ja Tatu Kangas.
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Ruokolahden kirkonmäellä
Ensimmäinen pysähtymispaikka oli 
Ruokolahden kirkolla. Siellä tutus-
tuimme maailmankuulun tarkka-am-
puja Simo Häyhän hautaan ja kaunii-
seen sekä hyvin 

hoidettuun hautausmaahan. Simo 
Häyhä oli syntynyt vuonna 1905 ja 
kuollut vuonna 2002. Simo eli 96 vuo-
den ikäiseksi. Ruokolahden seurakun-
nan opas esitteli meille Talvisodan 
sankarin elämäntarinan.

Hautausmaa on muutenkin mielen-
kiintoinen paikka. Siellä on vanha ter-
vattu kellotapuli vuodelta 1775 ja vie-
reisellä tontilla seisoo Ruokolahden 
kuulu puukirkko vuodelta 1854. Al-
bert Edelfeld on maalannut kirkon ää-
rellä tunnetun ”Ruokolahden eukkoja 

san 7.12.1939. Kiivaat taistelut riehui-
vat Kollaanjoella aina 13.3.1940 kello 
11.00 saakka, jolloin Moskovan väli-
rauha astui voimaan.

Alueella kulki maantie ja rauta-
tie saman suuntaisina lähekkäin toi-
siaan ylittäen Kollaanjoen. Kollaan-
joelle syntyi puolustusasema, jota 
suomalaiset puolustivat. Ensin vihol-
linen tuli tietä pitkin Tämän jälkeen 
neuvostojoukot yrittivät eteläpuolta ja 
pohjoispuolta. Kaikki yritykset kilpis-
tyivät suomalaisten tiukkaan vastarin-
taan. Vihollisen ylivoima ei auttanut. 

Häyhän jalanjäljissä
Simo Häyhä soti Kollaan Talvisodan 
taisteluissa. Hänestä kehittyi siellä 
kuuluisa tarkka-ampuja. Kolmen so-
takuukauden aikana hän sai yli 500 
vihollista hengiltä, 

toisten arvioiden mukaan yli 200. 
Lukuahan ei voitu tarkistaa, mutta 
joka tapauksessa hän on yksi kaikkien 
aikojen taitavin tarkka-ampuja kautta 
maailman.

Talvisodan loppuvaiheesa vihol-
lisen räjähtävä luoti osui hänen pos-
keensa. Vaikeasti haavoittuneen Häy-
hän kuntoutuminen vaati kaikkiaan 
26 leikkausta, eikä hänen sallittu enää 
osallistua jatkosotaan.

Simo Häyhä syntyi kahdeksanhen-
kiseen maanviljelijäperheeseen Raut-
järvellä vuonna 1905.  Hän harrasti 
metsästystä ja liittyi Rautjärven suoje-
luskuntaan. Hän menestyi hyvin Vii-
purin Suojeluskuntapiirin ampuma-

mestaruuskilpailuissa.
Häyhä kävi aliupseerikoulun ja 

suoritti asepalveluksensa polkupyö-
räpataljoonassa Terijoella. Varsinaisen 
tarkka-ampujakoulutuksen hän sai 
vasta sodan jälkeen. Kunniamerkke-
jä tuli paljon, muun muassa Kollaan 
ristin hopeinen versio numero 4. So-
dan jälkeen hän viljeli maata veljen-
sä kanssa Rautjärvellä ja harrasti yhä 
metsästystä, joskus jopa Urho Kekko-
sen kanssa.  

kirkonmäellä” -maalauksen vuonna 
1887. Hautausmaalta löytyi muitakin 
mielenkiintoisia hautoja, muun muas-
sa Paavo Susitaipaleen hauta.

Kollaanjoki
Matka jatkui Rautjärven Mietti-
lään. Siellä on vanha reservikasarmi-
alue vuodelta 1880. Yhdestä vanhas-
ta puurakennuksesta on kunnostettu 
Kollaa- ja Simo Häyhä -museo. ”Kol-
laa kestää” oli tunnettu romaani, mut-
ta Kollaa myös kesti.

Puna-armeijan joukot olivat saapu-
neet Suojärven maantietä pitkin Kol-
laanjoelle, jonne suomalaiset joukot 
olivat ryhmittyneet puolustukseen. 
Vihollinen saavutti Kollaanjoen ta-

n TEKSTI JA KUVAT: KARI QVIST

Kiltamatka Ilomantsiin 
17.–19.8.2021

Aurinko paistoi, istuttiin 

porukalla linja-autossa matkalla 

kohti Pohjois-Karjalaa. Oltiin 

syöty aamupalat Viipurinportin 

ABC:llä ja pidetty nimenhuuto. 

Kaikki 28 ilmoittautunutta 

matkalaista olivat paikalla. Niin 

monet osallistuvat vuodesta 

toiseen Kiltamatkoille ja se 

on hyvä, se tuo matkaan 

tunnelmaa. Minulle matka oli 

toinen Kiltamatkanjohtajana.

Yllä: Kiltamatkalaiset 
ryhmäkuvassa  Kollaa 
ja Simo Häyhä muse-
on seinustalla.

Oikealla: Ruokolah-
den hautausmaan 
vanha tervattu kello-
torni vuodelta 1752.

Kiltamatkalaiset 
ovat Ruokolahden 
hautausmaalla ja 
seurakunnan opas 
kertoo Simo Häy-
hästä. 
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Kysymykseen tunteeko hän oman-
tunnontuskia ampumisistaan, Häyhä 
vastasi: Tein sen, mitä käskettiin, niin 
hyvin kuin osasin. Häyhä kuoli sota-
veteraanien hoitokodissa Haminassa 
vuonna 2002 96-vuotiaana.

Kiteen kautta Ilomantsiin
Tämän jälkeen pysähdyimme hetkek-
si Rautjärven kirkon lähellä oleval-
le muistomerkille. Se oli paikka, josta 
ensimmäiset kaukopartiomiehet lähti-
vät tiedustelemaan rajan taakse vuon-
na 1941.

Ruokailimme Pajarin Hovissa Ki-
teellä. Ruokailun jälkeen oli pieni py-
sähdys Kiteen rautatieasemalla. Ase-
malta löytyi Orenstein&Koppelin 
vuonna 1939 valmistama höyrykaivu-
ri, joka on ollut vielä VR:n käytössä 
Onkamo – Parikkala -radan rakennus-
töissä vuonna 1965.

Ilomantsissa meitä odottivat yh-
teiset kilpailut, joten piti olla hyvissä 
ajoin perillä. Huoneet oli varattu Po-
gostan Hovi -nimisestä hotellista Ilo-
mantsin keskustasta. Pelit oli suun-
niteltu järjestettäväksi rakennuksen 
sisäpihalla.

Illanviettoa Ilomantsissa
Oltiin ajoissa perillä, Puolakan aika-
taulut pitivät kuten aina. Hotelliin 
asettautuminen kävi näppärästi Hai-

min Heikin aikoinaan kehittämällä 
systeemillä, jossa ennakkoon tehty 
matkustajalista ja huonejako mahdol-
listaa nimenhuudon ja avainten luo-
vutuksen nopeasti.

Pelit oli organisoitui näppärästi. 
Jarkko Pulkkinen oli toisten vapaaeh-
toisten avulla järjestänyt paikat monel-
la aikaisemmallakin matkalla lajeina 
olleille tikanheitolle, renkaanheitolle 
ja frisbeelle. Kilpailut pantiin hetkes-
sä pyörimään. Mielestäni se on aina 
hauska yhteinen tapahtuma, jossa po-
rukat samalla tutustuvat toisiinsa.

Kilpailun jälkeen meitä oli odotta-
massa hotellin sauna ja sen päätteeksi 
vielä illallinen. Olimme täyttäneet pie-
nen hotellin, joten muita ei siellä nii-
nä öinä ollutkaan. 

vat Hannu Talonpojan valmistaman 
seppeleen ja me takana olleet kajau-
timme rakuunoiden taisteluhuudon: 
Hakkaa Päälle! Tapahtuma oli lyhyt, 
mutta tunteikas.

Ilomantsin mottitaistelut 
olivat osa suurempaa 
operaatiota
Seppeleenlaskun jälkeen ohjelma jat-
kui opastaulun edessä Rauno Suho-
sen luennolla Ilomantsin mottitais-
teluista. Ilomantsin mottitaistelut 
jatkosodassa olivat osa isompaa sota-
tapahtumaa. 

Neuvostoliiton sotavoimat olivat 
yrittänyt ensin tulla Sisä-Suomeen 
Karjalan kannaksen kautta. Taistelut 
kulminoituivat Tali-Ihantalaan, jos-
ta neuvostojoukot eivät kuitenkaan 
päässeet etenemään syvemmälle Suo-
meen. Seuraava hyökkäys tapahtui 
Viipurinlahdella, mutta tämäkin voi-
makas hyökkäys torjuttiin. Viipu-
rinlahden taisteluita seurasivat vie-
lä Äyräpään - Vuosalmen taistelut. 
Neuvostojoukot pääsivät Vuoksen yli, 
mutta ei enää siitä edemmäksi.

Seuraava hyökkäysyritys tapahtui 
Laatokan pohjoispuolella Pitkäran-
nassa, Nietjärvellä, jossa vihollinen 
kuitenkin lyötiin. Siten vihollisen ete-
neminen pysähtyi U-asemaan.

Viimeinen Neuvostoliiton oljenkor-
si oli Ilomantsi. Sinne pääsi maantietä 

pitkin muun muassa Porajärveltä. Ilo-
mantsin alue ei ollut kovin vahvasti 
miehitetty. Jos vihollinen olisi päässyt 
Ilomantsissa puolustusasemien lävit-
se, olisi sieltä ollut hyvät tieyhteydet 
etelään. Tällöin Neuvostoliiton joukot 
olisivat päässeet kiertämään Suomen 
armeijan selustaan.

Itäpisteen kautta  
Taistelijan talolle
Meidän seuraava pysähdys oli Suo-
men ja EU:n itäisimmällä pisteellä. 
Sinne oli matkaa Hattuvaarasta noin 
18 kilometriä. Se oli huikea paikka, 
olimme 70 kilometriä Pietaria idem-
pänä. Kyseessä on paikka, jossa raja 
tekee mutkan etelään kaartaen lou-
naaseen ja pohjoisen suunnassa luo-
teeseen.

Vanha raja jatkui tästä suoraan 
eteenpäin, kunnes kaartui 75 kilo-
metrin jälkeen etelään. Itäisimmän 
pisteen tie oli myös jatkosodan aika-
na taistelu-ura, jota pitkin vihollinen 
tuli Hattuvaaraan, josta se lyötiin ta-
kaisin.

Taistelijan talolla Hattuvaarassa 
meillä oli tarjolla hyvä keittolounas. 
Ruokailun jälkeen tutustuimme ta-
lon alakerrassa olevaan sotamuseoon, 
jossa esitellään talvi- ja jatkosodan ta-
pahtumia, unohtamatta lottia.

Museo on ehdottomasti tutustumi-
sen arvoinen. Museossa on esillä pal-

jon mielenkiintoista aineistoa pieni-
ne filmiesityksineen. Rauno Suhosen 
kertomukset elävöittivät museokäyn-
tiä. Ulkona olleista katoksista löytyy 
sotasaalista sekä muutakin historial-
lista aineistoa.

Ilajanjärven taistelut
Lounaan jälkeen menimme Ilajanjär-
ven suuntaan. Siellä on ollut monia 
taisteluita, joista löytyy myös taistelu-
ja esittäviä tauluja sekä muistomerk-
kejä.

Mannerheim-ristin ritari kenraa-
limajuri Erkki Raappanan johtamat 
joukot, mitkä käsittivät eversti Tor-
vald Ekmanin johtamat 21. Prikaatin 
7000 miestä ja Karjalankannakselta 
siirretyn eversti Urho Tähtisen johta-
mat Ratsuväkiprikaatin 6000 miestä, 
sekä everstiluutnantti Väinö Partisen 
johtama kaksi pataljoonaa käsittävä 
Osasto P komennettiin kaksinkertai-
seen kaksipuoliseen saarrostustaiste-
luun.

Ne motittivat ensin kaksi Neuvos-
toliiton divisioonaa omiin motteihinsa 
Leppävaaran-Lutikkavaaran ja Velli-
vaaran-Lehmivaaran alueille. Taistelu-
alue oli noin 40 kilometriä leveä ja 
noin 30 kilometriä syvä.

Samaan aikaan idästä pyrki Neu-
vostoliiton lisäjoukkoja, kolme meri-
jalkaväkiprikaatia, panssariprikaati ja 
pioneeriprikaati. Lopulta neuvostoliit-

Ilomantsin taistelupaikoilla
Aurinkoinen aamu ja hyvä aamiainen 
odotteli meitä. Astuimme bussiin ja 
alkoi keskiviikon ohjelma. Palovaara - 
Hattuvaara - Itäpiste - Taistelijantalo 
- Ilajanjoki - Ilomantsi. Sotakamreeri 
Rauno Suhonen, matkan asiantuntija-
opas oli saapunut ja hänkin astui lin-
ja-autoon.

Rauno Suhonen osoittautui mat-
kan aikana varsinaiseksi tietoniekak-
si. Hän tunsi sodan käänteet ja tais-
telupaikat yksittäisen juoksuhaudan 
tarkkuudella. Luin jälkikäteen Joen-
suun lehdestä, miten hän on alkanut 
sota- ja kotiseutuhistoriaharrastuksen 
jo koulupojan iässä. Hänellä on jopa 
oma museo Koverossa.

Kunniakäynti
Päivän ensimmäinen etappi oli Palo-
vaarassa sijaitseva Ilomantsin tais-
teluiden muistomerkkialue. Siellä 
on ollut sota-aikana tulenjohtopaik-
ka, josta voi tähystää Vellivaaran ja 
Ilajanjärven taistelupaikkojen suun-
taan.  Muistomerkkien joukosta löytyy 
myös Uudenmaan Rakuunarykmentin 
oma muistokivi. 

Halusimme aloittaa matkan muis-
tamalla sodanajan sukupolvia uhri-
valmiudesta ja maan puolustamises-
ta. Me kiltamatkalaiset asetuimme 
kolmiriviin. Tämän jälkeen Hannu 
Talonpoika ja Eeva Karikoski laski-

Hannu Talonpoika ja Eeva Karikoski laski-
vat seppeleen Uudenmaan Rakuunarykmentin 
muistokivelle. Taustalla näkyvät Ilajan järven 
suunnan vanhat taistelutantereet.

Virallinen Itäpiste Virmajärven pienellä  
saarella.

Kiltamatkalaiset kolmirivissä. Men-
neiden polvien kunniaksi yhdessä 
kajautimme ilmoille Hakkaa-Päälle 
-sotahuudon. 

Itäpiste häämöt-
tää taustalla. Tä-
män pidemmälle 
ei pääse.
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tolaiset näkivät tilanteen toivottomak-
si ja pakenivat itään.

Ryhmä Raappana ampui kymme-
nen vuorokauden aikana yhteensä 
noin 36.000 kranaattia ja vihollinen 
noin 10.000 kranaattia. Vihollisella ei 
ollut käytettävissään riittävästi kra-
naatteja, koska suomalaiset sissit ja il-
mavoimat olivat tuhonneet vihollisen 
ammuskolonnat. Mainittakoon, että 
Mannerheim-ristin ritari luutnant-
ti Heikki Nykäsen johtama sissiosas-
to tuhosi 30 kuorma-autoa käsittävän 
ammuskolonnan. 

Neuvostoliiton miestappiot olivat 
taistelussa yhteensä noin 3800 mies-
tä. Myös suomalaisten tappiot olivat 
raskaat, 1388 haavoittunutta ja 277 
kaatunutta.

Takaisin Ilomantsiin
Ilajan jälkeen palasimme takaisin ho-
telli Pogostaan. Siellä oli sauna, illal-
linen ja yhteinen illanvietto. Ruokai-
lun jälkeen istuimme kaikki hotellin 
ravintolasaliin. Aluksi jaettiin palkin-
not edellisen illan kilpailuista.

Sitten muistelimme edesmennyt-
tä pitkäaikaista matkanjohtajaamme 
Heikki Haimia. Hän oli ennättänyt 
järjestää Kiltamatkoja jo yli kaksikym-
mentä vuotta. Heikki oli Kiltamatko-
jen pidetty seuralainen ja innostava 
johtaja.

Olin ottanut mukaan hänen vä-
vynsä Etelä-Saimaa lehteen 28.6.2020 
kirjoittaman (Heikki Haimi 1941-
2020 Läheistensä ja isänmaan puo-
lesta) -muistokirjoituksen. Nousin 
seisomaan ja luin sen ääneen salis-

sa olijoille. Sitten pidimme hiljai-
sen hetken. Nostimme maljan Heikin 
muistolle ja kajautimme salin täydeltä 
”Hakkaa päälle!” 

Möhkön ruukin maisemissa
Aamu aukesi aurinkoisena ja haas-
teellisena. Oli jälleen paljon nähtävää 
ensimmäisen ohjelmatäyteisen päivän 
jälkeen. Nyt suunnistimme Möhköön, 
vanhan ruukin maisemaan. Siellä tu-
tustuimme jatko- ja talvisodan taiste-
lupaikkoihin.

Möhkö oli talvisodan aikana val-
lattua aluetta, mutta jatkosodassa vi-
hollinen pysäytettiin Öykkösenvaaras-
sa. Se on noin 5 kilometriä Möhköstä 
pohjoiseen.

Öykkösenvaaraan on rakennettu 
betoninen näyttelytila taistelupaikan 
esittelemiseksi. Sieltäkin löytyivät hy-
vät esitteet ja kuvamateriaalia taiste-

set torjuttiin Oinaansalmella. Rintama 
vakiintui tälle tasalle sodan loppuun 
saakka.

Parppeinvaaran kautta 
kotimatkalle
Kohta olimmekin Parppeinvaaralla 
Ilomantsin kirkolla. Laelta aukeavat 
komeat maisemat Ilomantsinjärven 
suuntaan. Sieltä löytyy muun muas-
sa Rajakenraali Raappanan maja, Ru-
nonlaulajan pirtti ja Ravintola Parp-
peinpirtti.

Rajakenraali Raappanan maja on 
alkuaan nimeltään Ruka ja se raken-
nettiin komentopaikaksi Tiiksan ky-

luista. Lähimaastosta löytyvät vielä 
vanhat taisteluasemat. Tämä oli paik-
ka, jossa suomalaisten oli pysäytettä-
vä viholliset tai kuoltava.

Vetäytymiskäskyä ei koskaan tul-
lut. Täällä vihollinen myös pysäytet-
tiin, saarrostettiin ja tuhottiin. Paikka 
on vain kahden kilometrin päässä ny-
kyisestä valtakunnanrajasta. 

Kaikkien yllätykseksi paikalle saa-
pui itse Ilomantsin taisteluja johtanut 
kenraali Erkki Raappana, jota esitti 
Vilho Huuskonen Möhköstä. 

Aronsalmella
Sitten suuntasimme takaisin Möh-
köön ja edelleen Aronsalmelle. Möh-
kön ruukki jätettiin väliin ja py-
sähdyimme Aronsalmella olevalle 
talvisodan muistomerkille. 

Neuvostoliiton sotavoimat saapui-
vat Ilomantsiin suomalaisiin nähden 
kymmenkertaisella ylivoimalla. Vi-
hollinen tiesi Ilomantsista eteenpäin 
alkavat hyvät maantieyhteydet, joten 
Ilomantsi olisi ollut tärkeä saavuttaa.

Suomalaisten joukkojen komenta-
ja toimi kenraali Paavo Talvela, joka 
oli jo aikaisemmin saavuttanut voiton 
Tolvajärvellä. Maasto-olosuhteet oli-
vat usein suomalaisten puolella, niin 
kuin tälläkin kertaa. Suomalaisjoukot 
perääntyivät ja Möhkö menetettiin. 
Vihollinen päästettiin aina Koitajoen 
vesistön Nuorajärven taakse.

Oinaansalmen ja Kallioniemen ve-
sistön ylityspaikkaa oli hyvä valvoa. 
Suomalaiset tekivät hyökkäyksen Kal-
lioniemestä ja sissit pehmittävät se-
lustaa. Neuvostojoukkojen hyökkäyk-

lään Novinkajärven rannalle vuonna 
1941. Sen rakensivat 14. Divisioo-
nan miehet 50-vuotislahjaksi pidetyl-
le johtajalleen.

Suomalaisten joukkojen perään-
tyessä maja purettiin ja kuljetettiin 
joukkojen mukana turvaan.

Ensin se pystytettiin uudelleen 
Suomujärvelle Lieksaan. Luonnon-
suojelualueen tieltä se siirrettiin Parp-
peinvaaralle Ilomantsiin vuonna 
1984. Tutustuimme majan runsaaseen  
kenraali Raappanaan liittyvään histo-
rialliseen aineistoon.

Parppeinpirtin runsaan ruokapöy-
dän jälkeen pysähdyimme hetkeksi 
Hermannin viinitilan kauppaan. Siel-

tä löytyi monelle maistiaisia kotiin 
viemiseksi. Itsellenikin käteen tarttui 
Ryhmä Raappanan valkoviinipullo.

Viinitilavierailun jälkeen nostettiin 
kytkintä ja matka alkoi kotia kohti. 
Sää oli suosinut kiltamatkalaisia, au-
rinko paistoi joka päivä ja vasta lähtö-
hetkellä alkoi sataa. 

Taas oltiin yhtä Kiltamatkaa rik-
kaampia sotahistorian tapahtumista. 
Lämmin kiitos kaikille osallistujille 
sekä Veli-Matti Puolakalle mukavas-
ta ja täsmällisestä linja-autokyydistä.

Komea Taistelijan talo. 

Ilajan joen muistomerkki – Rajajääkäri-
pataljoona 3 pysäytti venäläisten etene-
misen tähän 31.7.1944. 

Oinassalmen muisto-
merkki muistuttaa tal-
visodan taisteluista. Ku-
vassa Rauno Suhonen 
esitelmöi talvisodasta. 

21. Prikaatin muistomerkki Möhkössä 
Koitajoen sillan kupeella. 

Rauno Suhonen 
esittelee kenraali  
Raappanan ansio- ja 
kunniamerkkejä.

Kuvassa Parppeinvaaran päärakennus. 
Vaaran laelta löytyy Runonlaulajan talo, 
Museo, Kenraali Raappanan talo ja tsa-
souna. 

RYHMÄMATKAT 
KARJALAAN

Valmispakettimatkoja mm.
• SORTAVALA–VALAMO • PETROSKOI–KIZI • NOVGOROD • PIHKOVA • AUNUS  

• VIENAN KARJALA–UHTUA • TVER • YM.
Pyydä yksilöllinen tarjous ryhmällesi, luotettavalta ja ammattitaitoiselta Venäjän matkoille 

erikoistuneelta matkanjärjestäjältä.

Kesän 2022 matkat jo myynnissä – toimi pian!
PUOLAKAN VALMISMATKAT

Valkeala, puh (05) 544 4950/Veli-Matti Puolakka  •  info@ppuolakka.com



42 RAKUUNA 2021 43RAKUUNA 2021

L
appeenrantaan vuonna 1921 perustettu Ratsu-
väkiprikaati ja sen osaksi 1930-luvulla peruste-
tut panssariosastot ovat osa myös suomalaisten 
panssarijoukkojen historiaa. Ratsuväen perin-
teen ovat muistamisen arvoiset senkin takia, että 
Suomeen vuonna 1919 perustettu Hyökkäysvau-

nurykmentti sai merkittävän osan upseereistaan ratsuväki-
rykmenteistä. Majuri Harry Uno Alfthan siirtyi 14.7.1919 
Hämeen Ratsurykmentistä juuri perustetun Hyökkäysvau-
nurykmentin ensimmäiseksi komentajaksi. Hyökkäysvau-
nurykmentin ensimmäisistä kahdestatoista upseerista seit-
semän siirtyi rykmenttiin ratsuväestä.  Ratsuväkiprikaatin 
perustamisesta on vuonna 2021 sata vuotta.

Itsenäisen Suomen ratsuväen alku
Suomessa 27.1.-15.5.1918 käydyn sodan päätyttyä Suomen 
armeijaa päätettiin kehittää Saksan armeijan mallin mu-
kaisesti. Mannerheim erosi 29/30.5.1918 ylipäällikön teh-
tävästä. 

Suomeen muodostettiin 8.6.1918 annetulla käskyllä 
saksalaiseen järjestelmään perustuneet maavoimat, jot-
ka muodostuivat kolmesta divisioonasta, muutamista ryk-
mentistä ja vuoristoprikaatista sekä erikoisaselajeista. Kus-
sakin divisioonassa oli kolme jalkaväkirykmenttiä ja sekä 
aselajijoukkoja. Kenraali von der Goltz perusti saksalai-
seen järjestelmään perustuneen yleisesikunnan Helsinkiin. 
Puolustuslaitos jaettiin vakinaiseen armeijaan, kotiarmei-
jaan ja rajansuojajoukkoihin.

Perustetuille kolmelle divisioonalle alistettiin kullekin 
yksi ratsuväkirykmentti. Ratsuväkirykmenttien nimen pe-
rään liitettiin 23.8.1918 annetulla käskyllä sen divisioo-
naan numero, jonka osana ne toimivat. Karjalan Ratsujää-
kärirykmentti N:o 3 nimi muutettiin 13.12.1918 annetulla 
käskyllä Karjalan Ratsurykmentti N:o 3:ksi.

Kahdenkymmenen vuoden tauon jälkeen ratsuväkeä 
alettiin kouluttaa ja kehittää vakinaisiksi sotilasyksiköiksi. 
Ratsuväeltä puuttui kuitenkin yhtenäinen johto, kun kukin 
rykmentti oli liitetty omaan divisioonaansa.

Eversti Birger Åkerman määrättiin 1. Divisioonan pe-
rustajaksi. 1. Divisioonan esikunta toimi Helsingissä ja di-
visioonan vahvuuteen kuului kolme jalkaväkirykmenttiä, 
Pioneeripataljoona N:o 1, Uudenmaan Rakuunarykment-
ti N:o 1 ja Tykistörykmentti N:o 1. Uudenmaan Rakuuna-
rykmentti (URR) toimi vuosina 1918-1921 Helsingissä. Ryk-
mentti sai pysyvät tilat Kampin kasarmeista. Uudenmaan 
Rakuunarykmentin komentaja Gaston Ahrenberg luovutti 
jo kesällä 1918 rykmentin päällikkyyden everstiluutnantti 
Oskar Wilkmanille.

Uudenmaan Rakuunarykmentti oli kaksikielinen yksik-
kö, jonka neljästä eskadroonasta kaksi ja puolet konekivää-
rieskadroonasta oli määrätty ruotsinkieliseksi. Uudenmaan 
Rakuunarykmentti sai vuonna 1919 Carolus Lindbergin 
suunnitteleman lipun, jonka lipputangon kärkeen on si-
joitettu vapaudenristi ja kaulaan vapaudenristin nauhat 
varustettuna tekstein: Pohjanmaan vapautus, Länkipoh-
ja, Tampere, Lempäälä-Lahti. Tuolloin vahvistettiin myös 
rykmentin vuosipäiväksi 7.9. Breitenfeldin päivä. Kaikkien 

pe 8.6
08.00 – 08.45 VIIPURIN PORTTI: aamiainen
12.30 – 13.30 KUOPIO: KUNNONPAIKKA: lounas
17.00 SUOMUSSALMI: KIANNON KUOHUT
* majoitus
* päivällinen
* allasosasto

la 9.6. 
Aamiainen
09.00 – 14.00 Lähtö hotellilta oppaan johdolla
Suomussalmen taistelut – Raatteentien 
taistelut
Talvisotamuseo ja Vartiomuseo
Lounas Raatteenportissa
matka jatkuu Kuhmoon
15.30 – 16.30 KUHMO: TALVISOTAMUSEO (tällä 
hetkellä ei järjestetä opastuksia)
16.45 HOTELLI KALEVALA:
* majoitus

* päivällinen
* sauna ja porealtaat

su 10.6. 
Aamiainen
09.00 Lähtö hotellilta
10.45 - 12.15 LIEKSA: RUKAJÄRVIKESKUS
12.15 – 13.30 RAVINTOLA PUUSTELLI: LOUNAS
N. 18.00 LAPPEENRANTA

HINTA: 365 €/hlö

Hintaan sisältyy: 
* aamiainen Viipurin Portissa
* lounas Kunnonpaikassa
* 1 yö Suomussalmella KIANNON KUOHUISSA, 
2 hengen huoneessa, päivällinen hotellissa ja 
allasosasto sen aukioloaikana
* 4 tunnin opastus Suomussalmen keskusta – 
Raatteentie - Raate ja Raatteentie

sekä Talvisotamuseossa ja Vartiomuseossa
* museoiden sisäänpääsyt
* lounas Kantiini Päämajassa
* sisäänpääsymaksu Kuhmon 
Talvisotamuseoon
* 1 yö Kuhmossa HOTELLI KALEVALASSA, 2 
hengen huoneissa, päivällinen ja
sauna ja porealtaat
* Rukajärvi-keskuksen sisäänpääsy ja opastus
* lounas ravintola Puustellissa
* linja-autokuljetus

MAJOITUSTILANNE 26.11.2021
10. – 11.6.2022 KIANNON KUOHUT 25 x 2 hh ja 
1 x 1 hh 51 hengelle

11. – 12.6.2022 HOTELLI KALEVALA 18 x 2 hh ja 
1 x 1 hh 37 hengelle
(olemme varalla 7 x 2 hh)

TALVISODAN MERKEISSÄ
Kiltamatka 8.–10.6.2022

PUOLAKAN VALMISMATKAT
puh: 05-544 4950 info@puolakka.com

Sarannontie 11, 45370 Valkeala

n TEKSTI: ASKO ITKONEN • KUVAT: PANSSARI-LEHTI
ARTIKKELI ON JULKAISTU AIKAISEMMIN PANSSARI-LEHTI 3/2021

Ratsuväkiprikaati 100 vuotta

Kuvassa on ratsuväkeä sulkeismuo-
dossa Lappeenrannan kasarmialueen 
keskuskentällä.
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ratsuväkirykmenttien kunniamarssik-
si vahvistettiin jo 21.11.1918 30-vuoti-
sen sodan marssi.

Varusmiehelle jaettiin palveluspu-
ku ja paraatipuku, johon kuului punai-
set housut, nauhatakki (attila), pääl-
lystakki, valkoinen käsivarsinauha , 
viitta, saappaat, kengät, säärystimet, 
vyö ja kenttälakki. Upseerien puvus-
tuksesta vastasi Tukholmasta tuotettu 
vaatturi. Kesäiset harjoituslei rit pidet-
tiin Parolassa, joiden yhteydessä jär-
jestettiin jalkaväen kanssa yhteinen 
manööveri.

Suomen Rakuunarykmentti N:o 2 
(Viipuri) oli 2. Divisioonan ratsuväki-
rykmentti. 2. Divisioonan komentaja-
na oli kenraalimajuri Paul von Gerich 
ja esikunta toimi Viipurissa.  Suomen 
Rakuunarykmentti N:o 2 toimi Neit-
sytniemen kasarmissa Viipurissa. Ryk-
mentin upseeristo koostui pääosin 
entisistä Venäjän vallan aikaisista up-
seereista. Myöhemmin tätä joukkoa 
täydennettiin omilla Markovillasta Vii-
purin upseerikokelaskurssilta ja Hel-
singin kadettikoulusta valmistuneilla 
upseereilla. Joukko sai kantahenkilö-
kuntansa Uudenmaan Rakuunaryk-
mentistä.

Suomen Rakuunarykmentti N:o 2 
peri Hämeen Ratsurykmentiltä sen al-
kuperäisen Karjalan Ratsujääkäriryk-
mentti (Karjalan Ratsujääkärirykmentti 
N:o 2) nimen sen jälkeen, kun Karja-

vaakuna-aiheinen lippu. Se korvattiin 
myöhemmin vihreäpohjaisella kak-
sikielekkeisellä rakuunalipulla, jossa 
koristeaiheena on hirvenkallo sarvi-
neen. Kyseessä on keskieurooppalai-
nen jääkäriperinteeseen liittyvä aihe, 
joka toistuu Hämeen Rykmentin olka-
tunnuksessa. Lippu otettiin käyttöön 
Hämeenlinnan torilla järjestetyssä pa-
raatissa vuonna 1921, jossa upseerit 
esiintyivät jo vaaleanharmaissa luu-
rankotakeissa ja punaisissa keltanau-
haisissa housuissa. 

Ratsuväkiprikaati ja sen 
perustaminen
Suomen ratsuväkirykmentit jaettiin 
itsenäistymisen jälkeen kolmen di-
visioonan kesken. Kullakin kolmel-
la divisioonalla oli oma ratsuväki-
rykmenttinsä. Jako ei ollut toimiva 
ratsuhevosten vähyyden, yhteistoi-
minnan hankaluuden ja koulutuson-
gelmien vuoksi. 

Ratsuväen uudelleenjärjestelyssä 
entisestä autonomian kauden Suomen 

Rakuunarykmentin ja Suomenmaalai-
sen Rakuunarykmentin sijoituspai-
kasta Lappeenrannasta tuli aiempien 
Helsinkiin, Hämeenlinnaan ja Vii-
puriin sijoitettujen ratsuväkijoukko-
osastojen uusi sijoituspaikka.

Lappeenrannassa näistä divisi-
oonien rykmentteinä toimineista jou-
koista perustettiin Ratsuväkiprikaati. 
Ratsuväkiprikaati muodostettiin van-
hat nimensä säilyttäneistä Uuden-
maan Rakuunarykmentistä ja Hämeen 
Ratsurykmentistä, joita oli lisäksi vah-
vistettu lakkautetun Karjalan Ratsu-
jääkärirykmentin ratsujääkäreillä.

Ratsuväkiprikaati perustettiin 
vuonna 1921 Lappeenrantaan. Ratsu-
väkiprikaatin perustamiseksi jo syk-
systä 1920 työskennellyt lakkautetun 
Viipurissa toimineen Karjalan Ratsu-
jääkärirykmentin viimeinen komen-
taja eversti Georg Londén nimitettiin 
uuden Ratsuväkiprikaatin komenta-
jaksi.

Suomen vuoden 1918 sisällissodas-
sa Londén taisteli valkoisten puolelle 
Savon rintaman Etelä-Savon Rykmen-

tin komentajana. Sodan päätyttyä hän 
komensi Suomen Rakuunarykment-
tiä N:o 2 sekä myöhemmin Karjalan 
Ratsujääkärirykmenttiä vuoteen 1920 
asti. Eversti Georg Londén toimi vuo-
sina 1920-1927 Ratsuväkiprikaatin ko-
mentajana. Kenraalimajuriksi Londén 
ylennettiin vuonna 1923.

Ratsuväkiprikaatia johti kenraali-
majurin arvoinen prikaatin komenta-
ja, majurin arvoinen esikuntapäällik-
kö apunaan esikunta, johon oli jaettu 
kolmeen toimistoon. Esikunta aloitti 
toimintansa Lappeenrannassa tammi-
kuun alussa 1921.

Kasarmialueelle ratsuväen joukois-
ta ensimmäisinä, vuoden 1921 alus-
sa, saapuivat Karjalan Ratsujääkäri-
rykmentin Hämeen Ratsurykmenttiin 
liitettävät osastot. Uudenmaan Ra-
kuunarykmentti ja Hämeen Ratsuryk-
mentti siirrettiin Ratsuväkiprikaatin 
alaisuuteen. Samalla Suomen sotavä-
ki organisoitiin kaaderijärjestelmän 
pohjalle.

Kaaderijärjestelmässä päällystö oli 
vakinaisesti palkattu ja miehistö oli 

lan Ratsujääkärirykmentti siirrettiin 
Hämeenlinnaan ja nimettiin Hämeen 
Ratsurykmentiksi. Rykmentti otti käyt-
töön punanauhaiset attilat ja karmii-
ninpunaisella vuorilla varustetut lakit. 
Värit olivat samat kuin tsaarin Venä-
jän 18. Severskin Rakuunarykmentis-
sä, jossa Karjalan Ratsujääkärirykmen-
tin komentaja eversti Georg Londén oli 
aikaisemmin palvellut.

Kesän 1919 alussa rykmentti siir-
tyi kesäleirille Kannaksen Kaukjär-
velle. Tässä vaiheessa sotilaspoliitti-
nen tilanne oli tulenarka ja Suomea 
kaavailtiin mukaan Pietarin valtauk-
seen. Jännitys oli rajalla noussut mo-
lemminpuolisen tykistötulen asteelle. 
Karjalan Ratsujääkärirykmentti siir-
rettiin Kivennavalle ja se partioi pit-
kin valtakunnanrajaa.

Tilanne laukesi syksyllä 1919 ja 
Karjalan Ratsujääkärirykmentti pa-
lasi Viipuriin. Vuonna 1920 kesälei-
ri pidettiin Lappeenrannassa, jonka 
Leirikentällä voitiin suorittaa koko 
rykmentin käsittäviä ratsuhyökkäys-
harjoituksia. Karjalan Ratsujääkäri-
rykmentti hajotettiin jo 31.12.1920 ja 
sen eskadroonia lienee liitetty sekä 
Uudenmaan Rakuunarykmenttiin että 
Hämeen Ratsurykmenttiin.

Karjalan Ratsujääkärirykmentti 
ehti saada mustan kaksikielekkeisen 
lipun, jonka toisella puolella on laake-
riseppeleen ympäröimä Karjalan vaa-

kuna ja toisella puolella kuusenoksa-
seppeleen ympäröimä avain (Viipurin 
linna).

Karjalan Ratsujääkärirykmentti N:o 
3 oli Laatokan pohjoispuolelle sijoite-
tun 3. Divisioonan ratsuväkirykmentti. 
3. Divisioonan komentajan oli eversti 
Aarne Sihvo. Karjalan Ratsujääkäriryk-
mentti perustettiin Joensuussa maalis-
kuun alussa 1918, ja se osallistui 24.-
29.4.1918 Viipurin valtaukseen.

Sisällissodan jälkeen Karjalan 
Rat su jääkärirykmentin nimi vaih-
tui useamman kerran. Sen nimek-
si vaihdettiin 1.9.1918 Karjalan Rat-
sujääkärirykmentti N:o 3 ja edelleen 
13.12.1918 Karjalan Ratsurykmentti  
(KRR) ja 11.3.1919 alkaen Hämeen 
Ratsurykmentti (HRR).

Karjalan Ratsujääkärirykmentti 
N:o 3 toimi muun muassa Kuopios-
sa ja Lappeenrannassa. Karjalan Rat-
surykmentiksi nimetty joukko sai Hä-
meenlinnaan siirryttyään karjalaisista 
juuristaan poikkeavan Hämeen Rat-
surykmentti (HRR) nimensä.

Pitkään ja koko Hämeenlinnan 
kauden ajan rykmentin komentajana 
toimi Venäjällä koulutuksensa saanut 
everstiluutnantti Veli Gunnar Bogisla-
us von Hohenthal. Hämeen Ratsuryk-
mentin ja sen edeltäjien perinteet 
juontavat jääkäreihin.

Rykmentin vuosipäivänä oli 1.9., 
jolloin Libaussa vuonna 1917 perus-
tettiin ”Melderreiterkurssi”. Myöhem-
min 7.9. vakiintui koko suomalaisen 
ratsuväen vuosipäiväksi. 

Rykmentillä oli ollut Joensuun 
naisten valmistama musta Karjalan 

Ratsuväkiprikaatin ensimmäinen komentaja Georg Londén on tässä vuonna 1919 otetussa kuvassa eturivissä toinen vasemmalta lu-
kien viiden muun Karjalan Ratsujääkärirykmentin upseerin kanssa. Georg Londén kävi venäläisen ratsuväenupseerikoulun vuosina 
1905–1907 ja eteni ensimmäisen maailmansodan aikana Venäjän keisarillisen armeijan ratsuväessä kaartineverstin arvoon saakka.

Ratsuväenkenraali Mannerheim ja 
Ratsuväkiprikaatin komentaja eversti 
Palmroth tarkastavat 12.6.1934 lippues-
kadroonan. Eversti Palmroth on kuvas-
sa oikeanpuoleisena.
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palveluksessa asevelvollisina. Ryk-
menttien kokoonpanossa oli ratsasta-
via eskadroonia (komppanioita), yksi 
konekiväärieskadroona ja yksi kanta-
eskadroona. Kantaeskadroonaan kuu-
lui muun muassa kantahenkilöstöön 
kuuluvia ratsastajia, eläinlääkintäup-
seereita ja kengittäjiä. Ratsuväkipri-
kaatin kokoonpanoon kuului myös 
soittokunta ja aliupseerikoulu. 

Ratsuväkiprikaatiin liitetyt joukot 
sijoitettiin Lappeenrantaan vuoden 
1921 syksyn kuluessa. Uudenmaan 
Rakuunarykmentti siirrettiin Helsin-
gistä 8.-13.1.1921 Lappeenrantaan. 
Hämeen Ratsurykmentti saapui 28.8.-
31.8.1921 Hämeenlinnasta Lappeen-
rantaan.

Ratsuväkiprikaatin miesvahvuus 
oli noin 1600 miestä sekä 1500 ratsu- 
ja 70 ajohevosta. Määrät vaihtelivat 
vuosittain. Lappeenrannan kaupun-
gissa ja sen lähialueilla oli tällöin noin 
10.000 asukasta. Kasarmialueen lähei-
syydessä sijaitseva nykyään lentokent-
tänä toimiva 3 x 3 kilometrin laajuinen 
Leirikenttä muodosti silloisten käsitys-
ten mukaan ihanteellisen ratsuväen 
harjoituskentän.

Ratsuväkiprikaatin kasarmialue 
koostui Suomen Rakuunarykmentin 
30 vuotta vanhoista rakennuksista. Sa-
mat kasarmit olivat aikaisemmin olleet 
venäläisten, punaisten sekä suoma-

laisten ja saksalaisten joukkojen käy-
tössä. Samoissa tiloissa oli ollut myös 
tykistökoulu ja muita tykistöjoukko-
ja. Kasarmialueen keskeisimmät ra-
kennukset olivat kolme rinnakkain 
sijoitettua kasarmia, kaksi ratsastus-
maneesia ja seitsemän tallia. Vanhat 
maneesit korvattiin vuonna 1935 uu-
della pohjaismaiden suurimmalla ma-
neesilla. Kasarmialueella toimi myös 
sairaala.   

Ratsuväkiprikaatin esikunnassa 
toimi 1920-luvulla noin 60 henkilöä. 
Vuonna 1928 esikunnan vahvuus su-
pistettiin 35 upseeriin. Myös rykment-
tien henkilöstöä supistettiin. Vuonna 
1921 rykmenteissä oli 145 aliupseeria 
ja vuonna 1928 enää 72. Myös soitto-
kuntaa supistettiin. 

Vielä vuonna 1922 kapellimesta-
rin tehtäviin kuului yksiköiden signa-
listien koulutus. Käskyjä viestitettiin 
joukoille torvisignaalein. Supistuksia 
pyrittiin korvaamaan perustetulla toi-
mitusjoukkueella, jonka tehtäviä oli-
vat muun muassa räätälin, suutarin, 
keittäjän, muonittajan, leipurin ja sa-
tulasepän työt. Vuonna 1926 otettiin 
käyttöön reservin kertausharjoitusjär-
jestelmä.

Vuonna 1929 perustettiin Ratsu-
väkiprikaatin Ratsukoulu. Ratsas-
tuskoulutuksen lisäksi Ratsukoulun 
tehtävänä oli Ratsuväkiprikaatin rat-

suhevosten kouluttaminen. Ratsu-
koulu siirrettiin vuonna 1937 Ypäjäl-
le. Hevoset hankittiin muun muassa 
Seinäjoelta, Kokkolasta, Kuopiosta, 
Joensuusta, Viipurista, Forssasta, Hä-
meenlinnasta, Jyväskylästä, Helsingis-
tä, Haminasta, Tampereelta, Turusta, 
Kouvolasta ja jopa Ruotsista, Virosta, 
Liettuasta, Unkarista ja Saksasta.

Eversti Georg Fredrik Palmroth toi-
mi vuosina 1927–1941 Ratsuväkipri-
kaatin komentajana. 

Ratsuväen varusmiehet otettiin 
1920-luvulla Hämeenlinnan, Kymen-
laakson, Viipurin ja Kannaksen alu-
eilta. Rekrytointipohjaksi tuli vuonna 
1930 koko Suomi aluejärjestelmään 
siirryttäessä. Aluejärjestelmässä kut-
suntajärjestelmä saattoi siirtää ke-
vyimmät miehet aikaisempaa laajem-
malta alueelta ratsuväkeen.

Palvelusaika 1920-luvulla oli 15-
24 kuukautta erikoisaselajeissa, joihin 
ratsuväki myös luettiin. Palvelusaika 
oli kolme kuukautta pidempi kuin jal-
kaväessä. Yleisin sotaväen palvelusai-
ka oli 15-18 kuukautta.

Rauhan aikana Ratsuväkiprikaatiin 
otettiin vuosittain palvelukseen yksi 
ikäluokka, asevelvolliset, jotka sinä 
vuonna täyttivät kaksikymmentäyksi 
vuotta. Vuoden 1932 asevelvollisuus-
lailla miehistön palvelusaika lyhen-
nettiin 350 vuorokauteen.

Vuoden 1930 organisaatiouudis-
tusten jälkeen Ratsuväkiprikaati toimi 
1933/1934 vuoden vaihteesta armeija-
kunnan komentajan Harald Öhquistin 
alaisuudessa. Ratsuväkiprikaatiin kuu-
lui esikunnan, Uudenmaan Rakuuna-
rykmentin ja Hämeen Ratsurykmentin 
lisäksi Viestieskadroona ja Ratsuväen 
aliupseerikoulu sekä Ratsukoulu. Rat-
sukoulu siirrettiin vuonna 1937 Ypä-
jälle. Vuonna 1933 prikaatiin liitettiin 
edelleen Mikkelissä toimiva Kenttäty-
kistörykmentti 3:n patteri, josta muo-
dostettiin Ratsastava Patteri.

Vuonna 1936 Ratsuväkiprikaatil-
le alistettiin edelleen Terijoen Polku-
pyöräpataljoona 1 ja Erillinen Pionee-
ri-komppania. Polkupyöräpataljoona, 
jonka nimi muutettiin vielä vuonna 
1936 Jääkäripataljoona 1:ksi, jäi va-
ruskuntaansa Terijoelle.

Lappeenrantaan perustettiin 
1.2.1937 Panssariosasto, joka toimi 
aliupseerikoulun yhteydessä. Panssa-
riosastosta Erilliseksi Panssarieskad-
roonaksi laajennettu yksikkö perus-
tettiin 30.12.1937 annetulla käskyllä 
Ratsuväkiprikaatin osaksi. Erillinen 
Panssarieskadroona toimi Ratsuväkip-
rikaatin komentajan alaisena ja se lii-
tettiin huollollisesti Uudenmaan Ra-
kuunarykmenttiin. Hämeenlinnassa 
sijainnut Erillinen Panssarikomppania 
liitettiin samalla käskyllä Ratsuväkip-
rikaatin osaksi.  

Vuonna 1938 Ratsuväkiprikaatin 
vahvuus oli 4500 miestä. Näistä kui-
tenkin vain noin 1500 oli sijoitettu 
Lappeenrantaan. Ratsuväkiprikaatin 
tehtävänä oli toimia Karjalan kannak-
sella suojajoukkona, joka torjuisi vi-
hollisen ensimmäisen hyökkäysaallon 
ja antaisi aikaa sotaväen täydellisen 
liikekannallepanon toteuttamiselle ja 
joukkojen ryhmittämiselle.

Lappeenrannassa toimi vuodesta 
1921 lähtien ratsuväen aliupseerikou-
lu. Alun perin siinä oli A-kurssi kapi-
tulantteja eli armeijan vakinaiseen vä-
keen siirtyviä aliupseereja varten ja 
B-kurssi varusmiehille. Koko 1920-lu-
vun painopiste oli kapitulanttikoulu-
tuksessa ja 1930-luvulla varusmies-
koulutuksessa.

Sodan kokemukset osoittivat, että 
painopisteen muutos oli ollut tarkoi-
tuksenmukainen. Ratsuväellä ei ollut 
omaa reserviupseerikoulutusta. Rat-
suväen edustajat olisivat halunneet, 
että maahan olisi perustettu upsee-
rikoulutusta antava Ratsuväkikoulu. 
Tämä ei kuitenkaan toteutunut.

Ratsuväkiprikaati harjoitteli 1920- 
ja 1930-luvuilla Leirikentällä, Lap-
peenrannan lähiympäristössä ja Kar-
jalan kannaksella. Ratsuväkiprikaati 
osallistui talvisotaan Karjalan kannak-
sella ja kävi ainoan taistelunsa ratsain 
Perkjärvellä. Ratsuväkiprikaati luopui 
vuoden 1940 helmikuussa hevosista 
ja siirtyi suksille. Joukkoa alettiin kut-
sua hiihtoratsuväkirykmentiksi.

Ratsuväkeä oli pyritty koko sotien 
välisen ajan kehittämään ajan vaati-
mukset täyttäväksi joukko-osastok-
si. Se oli määrällisesti, koulutukselli-
sesti ja varusteidensa puolesta valmis 
täyttämään sen suojajoukkotehtävän, 
jonka ylin sodan johto oli sille mää-
rännyt. Sellaisena sen uskottiin ky-
kenevän vastaamaan sille annettuun 
tehtävään suojajoukkona, joka viivyt-
täisi vihollisen ensimmäistä aaltoa sii-
hen asti, kunnes täydellinen liikekan-
nallepano ja joukkojen keskitys on 
saatu toteutettua.

Ratsuväkiprikaatin suojajoukko-
tehtävä edesauttoi omalta osaltaan 
Ratsuväkiprikaatin kehittämistä oman 
aikansa vaatimukset täyttäväksi jouk-
ko-osastoksi. Suojajoukkotehtävä oli 
myös selkeä syy miksi Ratsuväkipri-
kaatin osaksi perustettiin ensin Pans-
sariosasto (Pans.Os.) ja hieman myö-
hemmin Erillinen Panssarieskadroona 
(Er.Pans.Esk.). Samasta syystä myös 
Hämeenlinnassa toiminut Erillinen 
Panssarikomppania liitettiin Ratsuvä-
kiprikaatin osaksi.    

Ratsuväkiprikaati halusi 1930-lu-
vun puolessa välissä hankkia ryk-
menttiensä käyttöön hyvin aseistet-
tuja panssariautoja. Panssariautot 
olisivat olleet merkittävä lisä suoja-
joukkona toimivan Ratsuväkiprikaa-
tin rykmenttien taistelutehon kasvat-
tajina. Sotaväen ylin johto ei nähnyt 
panssariautojen käytön merkitystä 
eikä tarttunut riittävän ripeästi Ratsu-
väkiprikaatin esityksiin.

Ratsuväkiprikaati sai 1930-luvul-
la käyttöönsä yhden panssariauton 
sekä Renault FT17 että Vickers 6 ton-
nin panssarivaunuja. Ratsuväkipri-
kaatista oltiin kehittämässä panssa-
roitua joukko-osastoa, mutta talvi- ja 
jatkosota estivät sen. Lappeenrantaan 
ehdittiin tehdä suunnitelmat muun 
muassa tarvittavien panssarivaunu-
jen korjaus- ja koulutustilojen sekä 
Lappeenrantaan siirrettävän Erillisen 
Panssarikomppanian tulevien majoi-
tustilojen suhteen. Ilman talvi- ja jat-
kosotaa nykyinen Panssariprikaati 
voisi sijaita Lappeenrannassa.

Ilmakuvassa näkyy Ratsuväkiprikaatin Lappeenrannan kasarmialue vuonna 1925.

Ilman talvi- ja jatkosotaa nykyinen Panssariprikaati voisi sijaita Lappeenrannassa.
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T
ätä ennen soittokunta teki 
kiertueen neljällä paik-
kakunnalla. Kiertue piti 
aloittaa Tampereelta Tam-
pere-talosta jo 11.9. mut-
ta se konsertti jouduttiin 

siirtämään. Kiertue alkoi 15.10. Ha-
minasta kutsuvieraskonserttina noin 
kahdensadan hengen yleisölle. 

Tampereen konsertti pidettiin 
10.11. Tällöin yleisöä saatiin ottaa pai-
kalle jo melko vapaasti ja saimmekin 

Ensimmäinen osa, SATULOINTI 
voidaan kuulla yleisluontoisena kuva-
uksena sotilaan päivästä kaikkine vai-
heineen ja kommelluksineen. Musii-
killinen pääaihe koko teoksen läpi on 
viisisävelinen nouseva tai laskeva sä-
veljoukko. Tämän materiaalin lisäksi 
ensimmäiseen osaan on upotettu sin-
ne tänne  perinteinen ratsuväen fan-
faari ”Ratsaille”, joko alkuperäisessä 
muodossaan tai muunneltuna.

Toinen osa, AJASTA AIKAAN on 
pohdiskelevampi osa, jossa mietitään 
ratsuväelle korvaamattomien eläin-
ten, hevosten kokemia kärsimyksiä 

Konsertin laulusolistit Angeli-
ka Klas ja Hannu Lehtonen ottivat 
yleisönsä ja loistivat tulkinnoillaan. 
Konsertissa kuultiin myös erittäin 
taidokkaat soitinsoolot. Baritonitor-
viduetossa kapteeni Marko Saikko ja 
ylikersantti Joonas Hytti loistivat vir-
tuoosiuudellaan. Kappale Believe Me 
if All Those Young Charms sai erit-
täin taidokkaan ja lennokkaan tulkin-
nan. Ylikersantti Toni Herrala, ker-
santti Sami Kaalinpää ja vääpeli Riku 
Penttilä loivat taidokkaalla soitollaan 
loistavaa ja juhlavaa espanjalaista 
tunnelmaa The Brave Matador kappa-
leella. Se on Rafael Mendenzin ikoni-
sin trumpettitrio. Se upposi yleisöön.

Seppo Hovilla oli erittäin tärkeä 
rooli konsertin juontajana. Hänen tai-
dokkaat tarinansa avasivat syvällisesti 
esitettyjen kappaleiden luonnetta, his-
toriaa ja liittymäpintoja. Välissä kuul-
lut kevennykset saivat yleisön naura-
maan hilpeästi.

Päivään kuului tärkeänä osana Sig-
naaleja ja sinfoniaa Rakuunasoitto-
kunnan 100 vuotta 1921-2021 -his-
toriikin julkistaminen. Se tapahtui 
päiväjuhlassa Lappeenrannan upsee-
rikerholla. Juhlassa kirjan kirjoittaja 
FT Kari Laitinen esitteli kirjan teke-
misen eri vaiheita. Näin saatiin pit-
käaikainen projekti päätökseen. Tästä 
erittäin suuret kiitokset Karille hienos-
ti tehdystä työstä.

Juhlavuosi on lopuillaan. Suuret 
kiitokset Maasotakoululle tuesta soit-
tokunnan toimintaa kohtaan. Kiitos 
Rakuunasoittokunnalle juhlavuodes-
ta, joka saatiin lopettaa hienoon kon-
serttikiertueeseen. Kiertueen konser-
teissa soittokunnan henkilöstö esitti 
parasta osaamistaan. Orkesteri soi 
hienosti. Tästä on hyvä jatkaa toiselle 
vuosisadalle.

100-vuotias Rakuunasoittokunta 
juhli arvokkaasti

Rakuunasoittokunnan 
100-vuotisjuhlallisuudet 
saivat päätöksensä 
Lappeenrannassa pidetyssä 
juhlassa ja juhlakonsertissa 
26.11.2021. 

n TEKSTI: MUSIIKKIMA JURI RIKU HUHTASALO, RAKUUNASOIT TOKUNNAN PÄÄLLIKKÖKAPELLIMESTARI

esiintyä yli seitsemällesadalle kuuli-
jalle. Tampere oli muutenkin luonte-
va paikka konsertille, pidetäänhän sil-
lä seudulla aktiivisesti yllä ratsuväen 
kunniakkaita perinteitä ja harjoite-
taan aktiivista ratsastustoimintaa. 

Konserttikiertue huipentui mar-
raskuun lopussa. Tällöin teimme 
kiertueen kolmella paikkakunnal-
la, Joensuussa, Mikkelissä ja Lap-
peenrannassa. Oli hienoa nähdä vas-
taanottavainen innostunut yleisö. 
Koronasäädökset olivat pitkään rajoit-
taneet konserttitoimintaa, mutta nyt 
salit olivat jälleen täynnä. Lappeen-
rannan konserttiin saimme myös vie-
raaksi ratsuväkeä Ruotsista. Kapteeni 
Göran Mellblom ja musiikkikersantti 
Desmond Ward luovuttivat Rakuuna-
soittokunnalle historiallisia lahjaesi-
neitä ja esittivät avoimen kutsun vie-
railulle Ruotsiin.

Konserttikiertue oli mieleenpainu-
va, ainutkertainen kokemus. Todetta-
koon, että sataa vuotta ei juhlita ko-
vin usein. Se osuu kerran elämään. 
Kiertueen musiikillinen anti oli mo-
nipuolinen. Sen ensimmäinen puo-
liaika koostui ratsuväkeen jollain ta-
valla kytköksissä olevasta musiikista. 
100- vuotisjuhlien tilausteos Jukka-
Pekka Lehdon kolmiosainen ”SUITA 
5 Rakuunoille” sai kantaesityksensä 
kiertueen ensimmäisessä konsertissa. 
Teoksessa käsiteltiin modernilla taval-
la ratsuväkeä ja sen perinteitä. Sävel-
täjän oma luonnehdinta teoksesta:

”SUITA 5 on Rakuunasoittokunnan 
100-vuotisjuhlallisuuksiin kirjoitettu 
tilausteos.

Uuden ilmaisun lisäksi teos halu-
aa vaalia perinteitä ja muistuttaa jol-
lain tasolla joukko-osaston mennei-
syydestä. 

Yllä: Seppo Hovin 
 kevennykset saivat 
yleisön nauramaan 
 hilpeästi.

kautta aikojen. Sanapari ”ajasta ai-
kaan” esiintyy myös Rakuunamuisto-
merkin kyljessä olevan tekstin lope-
tuksena.

Finaali SUITSISSA pohjautuu mer-
kittävästi ”Ratsaille”-fanfaariin, jota 
käsitellään alussa mainittuun viisisä-
velikköön modifioituna. Osassa voi 
halutessaan kuulla kaikenlaisia suoria 
viittauksia ratsastuksen maailmaan, 
mutta sen tarkoitus ei ole kuvata mi-
tään tarkasti määrättyä tarinaa. Melko 
yleisen tavan mukaan finaali on teok-
sen osista vauhdikkain ja humoristi-
sin”.

Signaaleja ja sinfoni-
aa – Rakuunasoitto-
kunnan 100 vuotta 
1921-2021 -historii-
kin kirjoittaja FT Kari 
 Laitinen ja päällikkö-
kapellimestari Riku 
Huhtasalo.
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Uskomattoman 
upeasti soittanut 
Rakuunasoitto-
kunta sai yleisöltä 
raikuvat suosion-
osoitukset.
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n TEKSTI JA KUVA: JUHA PASONEN

Etelä-Savon Eskadroona 
mukana museoiden yö-

tapahtumassa Mikkelissä
Mikkelin Jalkaväkimuseo oli yhtenä tapahtuma-
paikkana kaupungin kahdeksasta eri kohtees-
ta Museoiden yö tapahtumassa perjantai iltana 
29.10.2021.

Etelä-Savon Eskadroona osallistui tapahtumaan 
museon alueella Kari Hämäläisen johdolla. Mukana 
oli myös muita järjestöjä, kuten Sotilaskotiyhdistys, 
Partiolaiset, Reserviläisjärjestöjä sekä Sinibaretit.

Etelä-Savon Eskadroonan osastolla (teltta) esi-
teltiin ratsuväen perinne-esineitä sekä kerrottiin 
Rakuunakilta ry:n ja eskadroonan toiminnasta, li-
säksi jaettiin yleisölle rakuunalehtiä ja kortteja. 
 Etelä-Karjalan Eskadroonalta saimme lainaksi kak-
si perinneratsukkoa, vetonaulaksi tapahtumaan. 
 Perinneasuiset ratsastajat Janne Ihalainen ja Hannu 
Hautaniemi ratsuillaan Taika ja Sella, saivat ansait-
tua huomiota kierrellessään tapahtuma-alueella.

Illan aikana Jalkaväkimuseon alueella vierai-
li noin 1500 henkilöä, joukossa suuri määrä lap-
sia ja nuoria. Eskadroonan teltallakin riitti kävijöi-
tä. Esimerkiksi nuorempi polvi kulutti pukin päälle 
sidottua satulaa kiitettävästi. Kaikki satulassa kävi-
jät palkittiin perinnekortilla. Leppoisan lämpimässä 
syysillassa valitsi hieno tunnelma.

Museonjohtaja Markku Riittinen oli tyytyväinen 
runsaaseen kävijämäärään sekä rakuunoiden pa-
nostukseen tapahtumassa. Etelä-Savon Eskadroona 
kiittää yhteistyökumppaneita sekä erityisesti Janne 
Ihalaista ratsuineen.

Helsingin Eskadroonan uusi päällikkö Timo Halonen 
(s. 1958) on valittu Helsingin Eskadroonan uudeksi pääl-
liköksi 15.7.2020 eskadroonan päällikkö Osmo Salon jää-
tyä eläkkeelle.

Timo Halonen on ollut Rakuunakilta ry:n Helsingin 
Eskadroonan jäsen vuodesta 2007 alkaen ja päällikkö 
vuodesta 2020 lähtien. Hän on ollut Helsingin Eskadroo-
nan johtokunnassa vuosina 2007-2015. Sotilasarvoltaan 
Halonen on kersantti (RUK jäi kesken loukkaantumisen 
vuoksi)

Timo Halosen isä, Väinö Halonen (s. 1920) nyt jo 
edesmennyt sotaveteraani, Timon veljet Simo Halonen 
(Ampumahiihdon joukkue MM) sekä Risto Halonen ovat 
kaikki palvelleet Puolustuslaitoksessa viestirykmentissä. 
Sotilaspalvelusverta suvussa siis on.

Kohokohtia Timo Halosen elämän varrelta voitaisiin 
mainita vaikkapa se, että hän toimi vuonna 2002 Lahden 
Ammunnan Maailmanmestaruuskilpailujen johtoryhmän 
jäsenenä, huolehtien myös kilpailuolosuhteiden asian-
mukaisuudesta. Sitä ennen Timo ehti rakennuttaa muun 
muassa Helsingin Pop/Jazz Konservatorion ja toimia kon-
servatorion hallintoneuvoston jäsenenä useita vuosia.

Halonen voitti MM joukkuehopeaa Silhuettiammun-
nassa Etelä-Afrikassa vuonna 1998. Ampumaurheiluliiton 
pronssinen ansiomerkki Haloselle myönnettiin vuonna 
1998. Sibbo Skyttegillen (SSG) Diplomi Haloselle myön-
nettiin vuonna 2001. Eikä siinä kaikki. Ehtipä hän olla 
mukana kirjoittamassa Ratsastuskeskusten Suunnitte-
lu- ja rakentamisopas -kirjaa sekä myös Ampumaratojen 
Suunnitteluopasta vuosina 2005-2006 (OPM liikuntapaik-
kajulkaisut). Vuonna 2002 Timo Haloselle myönnettiin 
myös Kansainvälisen Ampumaurheiluliiton Diplomi. Li-
säksi hänelle myönnettiin Reservin Ratsastajamitali vuon-
na 2009 sekä Rakuunaristi vuonna 2014.
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RAKENNUTTAMIS- JA 
VALVONTATEHTÄVÄT 

SEKÄ VASTAAVAN TYÖN-
JOHTAJAN TEHTÄVÄT 

VUOSIKYMMENIEN KOKEMUKSELLA

Timo Halonen  0500 403 606
timo.asuintalo.halonen@gmail.com

OMAKOTITALON 
ASIANTUNTIJATARKASTUS 
(myös energiansäästölliset 

asiat huomioidaan)
HINTAAN 200 € + ALV.

SUPERTARJOUS!

Timo Halonen on harrastanut ratsastusta yli 15 
vuotta, niin este-, koulu-, maasto- kuin muissakin 
ratsastuksen moninaisissa muodoissaan. Timo on 
myös kirjoittanut Hevoset ja Ratsastus sekä Hippos 
-lehtiin nimimerkillä Tallitohtori lukuisia ratsastus-
keskusten rakentamiseen liittyvä artikkeleita vuo-
sien 2002-2004 aikana. Ja touhukkaana sekä teke-
väisenä persoonana on myös musiikki aina ollut 
lähellä hänen sydäntään, kuten kitaransoitto jo var-
haisesta nuorukaisesta lähtien. Klassikkoautot ovat 
olleet suuren kiinnostuksen kohteena, aina. Noh, 
nuorempana myös voimailu… eli kehonrakennus. 
Mitä kaikkea meidän uusi päällikkömme onkaan 
tehnyt ja saanut aikaiseksi. 

Tervetuloa joukkoomme, uusi Helsingin Eskad-
roonan päällikkömme!

Rakuunakilta ry ja 
Rakuunakomentaja 

palkitsivat
Helsingin Eskadroonan päällikkö Timo Halonen 
luovutti Rakuunakilta ry:n ja Rakuunakomen-
tajan myöntämät huomionosoitukset palkituille 
2.10.2021 Rajamäellä. 

Henrik Degerman Rakuunaristi, Osmo Salo Ra-
kuunakillan ansiomitali ja Uudenmaan Rakuunoi-
den ansiomitali sekä Erkki Joukainen ja Reijo Hie-
tamäki Uudenmaan Rakuunoiden ansiomitalit.

Rakuunakilta ry:n perin-
neratsastajat ratsuineen 
olivat erityisesti lasten 
suosiossa. Ratsailla va-
semmalta lukien Janne 
Ihalainen ja Hannu Hau-
taniemi. 
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n TEKSTI JA KUVA: PUPPE HALONEN

Kuva Helsingin Vuosaaresta 12.6.2009. Etualalla Stefano Pal-
lanza, vasemmalla Petri Johansson ja oikealla Helsingin Eskad-
roonan uusi päällikkö Timo Halonen.

Helsingin Eskadroonan  
uusi päällikkö esittäytyy

Kuvassa vasemmalta  
lukien Henrik Deger-
man, Osmo Salo, Timo 
Halonen, Erkki Joukai-
nen ja Reijo Hietamäki. 
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